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Uchwały Rady Gminy
24 marca 2026 roku odbyła się XXVI Sesja 

Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas której podjęto:  
1. Uchwałę nr XXVI/173/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zamiaru zmiany Statutu Gminnej Bib-
lioteki Publicznej w Niedrzwicy Dużej;  
2. Uchwałę nr XXVI/174/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Niedrzwica Duża na rok 2026;  
3. Uchwałę nr XXVI/175/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zajęcia stanowiska przez Radę Gminy 
Niedrzwica Duża w sprawie znaczenia rolnictwa dla 
wspólnoty lokalnej;  
4. Uchwałę nr XXVI/176/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 
2026;  
5. Uchwałę nr XXVI/177/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej; 
6. Uchwałę nr XXVI/178/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy 
Niedrzwica Duża.  

28 kwietnia 2026 roku podczas XXVII Sesji 
Rady Gminy Niedrzwica Duża, radni podjęli:  
1. Uchwałę nr XXVII/179/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w przedmiocie rozpatrzenia petycji w sprawie udo-
stępnienia oraz rozpowszechniania materiałów odno-
szących się do szczepień przeciw wirusowi HPV; 
2. Uchwałę nr XXVII/180/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w przedmiocie rozpatrzenia petycji w sprawie za-
kupu średniego samochodu strażackiego w miejscowo-
ści Czółna;  
3. Uchwałę nr XXVII/181/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w przedmiocie rozpatrzenia petycji w sprawie bu-
dowy sieci wodociągowej w miejscowości Marianka;  
4. Uchwałę nr XXVII/182/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie przyjęcia do realizacji w 2026 r. zadania 

z zakresu administracji rządowej polegającego na re-
moncie ogrodzenia cmentarza wojennego z I wojny 
światowej w Sobieszczanach;  
5. Uchwałę nr XXVII/183/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powia-
towi Lubelskiemu;  
6. Uchwałę nr XXVII/184/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 
2026;  
7. Uchwałę nr XXVII/185/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej. 

14 maja 2026 roku odbyła się XXVIII Nadzwy-
czajna Sesja Rady Gminy Niedrzwica Duża, podczas 
której radni podjęli:  
1. Uchwałę nr XXVIII/186/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie wskazania członka organu stanowią-
cego Gminy Niedrzwica Duża na kandydata do składu 
Komisji Konkursowej w Niedrzwicy Dużej;  
2. Uchwałę nr XXVIII/187/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża w sprawie wskazania członka organu stanowią-
cego Gminy Niedrzwica Duża na kandydata do składu 
Komisji Konkursowej w Niedrzwicy Kościelnej;  
3. Uchwałę nr XXVIII/188/26 Rady Gminy Niedrzwica 
Duża  w sprawie wskazania członka organu stanowią-
cego Gminy Niedrzwica Duża na kandydata do składu 
Komisji Konkursowej w Czółnach.  
 

Z pełną treścią uchwał można zapoznać się na 
stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej 
Urzędu Gminy Niedrzwica Duża w zakładce Prawo lo-
kalne/Uchwały Rady Gminy.   

Treści projektów uchwał, nad którymi będą ob-
radować radni podczas sesji, z wyprzedzeniem publiko-
wane są na stronie internetowej BIP Urzędu Gminy w 
zakładce: projekty aktów prawa lokalnego.

Podpisanie umowy z wykonawcą 
na budowę budynku do obsługi punktu PSZOK 

w Niedrzwicy Dużej
27 kwietnia 2026 r. została podpisana umowa  

z wykonawcą na realizację inwestycji pn.: „Budowa bu-
dynku do obsługi punktu PSZOK w Niedrzwicy Dużej ”. 

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielenie 
zamówienia publicznego w trybie podstawowym  wyko-
nawcą został Zakład Remontowo-Budowlany Rachwał 
Spółka Jawna z siedzibą w Janowie Lubelskim. 

Termin realizacji: styczeń 2027. 
Zadanie dofinansowano ze środków Fundusze 

Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027, III Oś Prioryte-
towa Ochrona zasobów środowiska i klimatu, Działanie 
3.6 Gospodarka odpadami w sektorze publicznym (typ 
projektu 1,3,4).
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Informacje wstępne
1. Wydanie internetowe biuletynu jest do pobrania  
na stronie internetowej Urzędu Gminy Niedrzwica 
Duża oraz Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
 
 
 

2. Polub naszą stronę na Facebooku! 
Osoby chcące być na bieżąco informowane 
o aktualnych wydarzeniach dotyczących naszej 
gminy zapraszamy do dołączenia do grona osób 
śledzących profil Gminy Niedrzwica Duża 
na Facebooku:  
www.facebook.com/GminaNiedrzwicaDuza/

Ponad 6,6 mln zł dofinansowania  
dla gminy Niedrzwica Duża na rozwój sieci wodociągowej

9 kwietnia 2026 roku w Centrum Spotkania Kul-
tur w Lublinie odbyła się uroczystość wręczenia umów 
o dofinansowanie w ramach Działania 3.4 „Zrównowa-
żona gospodarka wodno-ściekowa”, realizowanego  
w ramach Priorytetu III „Ochrona zasobów środowiska  
i klimatu” programu Fundusze Europejskie dla Lubel-
skiego 2021–2027. 

W wydarzeniu uczestniczyli Pan Bartosz Dąb-
rowski – Wójt Gminy Niedrzwica Duża oraz Pani Mag-
dalena Niewiarowska – Sekretarz Gminy. 

Z ogromną satysfakcją informujemy, że gmina 
Niedrzwica Duża otrzymała dofinansowanie w wysoko-
ści 6 689 380,69 zł, na realizację inwestycji pn. „Rozwój 
infrastruktury wodociągowej na terenie gminy Nie-
drzwica Duża”. Jest to najwyższa kwota wsparcia przy-
znana w całym konkursie. 

Celem realizacji zadania jest poprawa dostępu 
mieszkańców do wysokiej jakości wody poprzez rozbu-

dowę sieci wodociągowej. Inwestycja obejmie budowę 
sieci wraz z przyłączami oraz montaż nowych wodomie-
rzy w miejscowościach: Strzeszkowice Duże, Nie-
drzwica Duża (ul. Bazowa), Niedrzwica Kościelna (ul. 
Bazowa). 

Łączna długość planowanej sieci wraz z przyłą-
czami wyniesie 12 281,8 m.

Podpisanie umowy na dofinansowanie 
przebudowy ul. Krótkiej w Niedrzwicy Dużej

13 kwietnia 2026 roku w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim w Lublinie odbyło się uroczyste podpisa-
nie umów o dofinansowanie zadań w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg na rok 2026. 

Miło nam poinformować, że nasza gmina otrzy-
mała 497 988, 88 zł  dofinansowania na realizację za-
dania pn. „Przebudowa drogi ul. Krótkiej w m. 

Niedrzwica Duża”. 
Umowę z Wojewodą Lubelskim podpisali:  

Bartosz Dąbrowski - Wójt Gminy Niedrzwica Duża oraz 
Janusz Dumin - Skarbnik Gminy. 

Zakres prac obejmie m.in.: 
przebudowę jednojezdniowego, jednopasowego od-▪

cinka drogi gminnej, 
przebudowę ciągów komunikacyjnych dla pieszych, ▪
wykonanie i przebudowę zjazdów do posesji, ▪
wykonanie oraz oznakowanie przejścia dla pieszych, ▪

budowę dwóch zatok postojowych (w rejonie sklepów 
oraz przy ośrodku zdrowia), 

rozbudowę oświetlenia ulicznego. ▪
Realizacja zadania wpłynie na poprawę bezpie-

czeństwa  ruchu drogowego oraz zwiększenie dostęp-
ności połączenia komunikacyjnego dla mieszkańców  
i przedsiębiorców. Łączny koszt kwalifikowalny zadania: 
995 977,77 zł. 

Termin realizacji zadania zgodnie z zawartą 
umową: grudzień 2026 roku.
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Wizyta studyjna przedstawicieli samorządów z Ukrainy

Nasza gmina, jako jeden z członków Lubel-
skiego Obszaru Metropolitalnego, gościła w dniu 17 
kwietnia 2026 roku w filii Gminnego Ośrodka Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej (budynek Dworca 
PKP) delegację 22 przedstawicieli samorządów  

z Ukrainy. Wśród gości znaleźli się reprezentanci m.in. 
Krzywego Rogu, Dniepropetrowskiej Obwodowej Admi-
nistracji Państwowej, Krzyworoskiej Rady Rejonowej, 
Gminy Łozowatka, Miasta Apostołowo, Gminy Sofijówka 
oraz Miasta Zełendolsk. 

Spotkanie było okazją do wymiany doświad-
czeń oraz rozmów na temat rozwoju lokalnego i wyko-
rzystania środków europejskich. Uczestnicy dzielili się 
spostrzeżeniami, a także przykładami działań realizowa-
nych w swoich samorządach. 

Wizyta przebiegła w przyjaznej i otwartej atmos-
ferze, sprzyjającej rozmowie i poznaniu różnych per-
spektyw. Tego typu spotkania są cenną okazją do 
poszerzania wiedzy oraz wzajemnej inspiracji w działa-
niach na rzecz rozwoju lokalnych społeczności. 

Dziękujemy za spotkanie!

Wspólnie dla Ojczyzny – 
obchody Narodowego Święta Konstytucji 3 Maja 

w Gminie Niedrzwica Duża
Uroczystości z okazji rocznicy uchwalenia Kon-

stytucji 3 Maja w gminie Niedrzwica Duża zgromadziły 
mieszkańców wokół wspólnego świętowania, modlitwy 
oraz działań na rzecz innych. Tegoroczne obchody miały 
zarówno uroczysty, jak i społeczny wymiar. 
 
Uroczystości przy Pomniku Niepodległości 

Obchody rozpoczęły się o godzinie 9:30 przy 
Pomniku Niepodległości w Niedrzwicy Dużej. W wyda-
rzeniu udział wzięli przedstawiciele władz samorządo-
wych, organizacji społecznych, jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych, młodzież oraz mieszkańcy gminy. 
Obecne były poczty sztandarowe OSP oraz szkół,  
a także Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. 

W uroczystości uczestniczyli również przedsta-
wiciele lokalnych środowisk i stowarzyszeń, w tym To-
warzystwa Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej, Towarzystwa 
Przyjaciół Niedrzwicy Kościelnej oraz Zarządu Gmin-
nego Polskiego Stronnictwa Ludowego. 

W okolicznościowym wystąpieniu Bartosz Dąb-
rowski - Wójt Gminy Niedrzwica Duża podkreślił znacze-
nie wspólnot lokalnych w budowaniu państwa, 
zaznaczając: Siła państwa zaczyna się nie w wielkich 
instytucjach, ale tu – w naszych małych ojczyznach. Tu,  
w naszej gminie Niedrzwica Duża, każdego dnia reali-
zujemy w praktyce wartości, o których mówili twórcy 
Konstytucji 3 maja. 
 
Msza Święta w intencji Ojczyzny 

Następnie w kościele pw. św. Bartłomieja Apos-
toła w Niedrzwicy Kościelnej została odprawiona msza 
święta w intencji Ojczyzny oraz Druhen i Druhów Stra-
żaków, której przewodniczył proboszcz parafii ks. kan. 
Edward Kuś.
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Oprawę muzyczną zapewniła Młodzieżowa  
Orkiestra Dęta przy OSP w Niedrzwicy Kościelnej.  
W uroczystości uczestniczyły również poczty sztanda-
rowe szkół oraz jednostek OSP, podkreślając przywią-
zanie do tradycji i wartości patriotycznych. 
 
Patriotyzm w działaniu – bieg charytatywny 

Tego dnia odbył się również Patriotyczny Bieg 
w Krężnicy Jarej, który połączył aktywność fizyczną  
z pomocą potrzebującym. Dzięki zaangażowaniu 
uczestników, organizatorów i wolontariuszy udało się 
zebrać 6 518 zł oraz 50 dolarów na rehabilitację miesz-

kańca gminy, Kacpra Łaty. 
Składamy serdeczne podziękowania wszyst-

kim, którzy włączyli się w organizację i przebieg tego-
rocznych obchodów – przedstawicielom instytucji  
i organizacji, jednostkom Ochotniczych Straży Poża-
rnych, pocztom sztandarowym, Młodzieżowej Orkiestrze 
Dętej, wolontariuszom oraz mieszkańcom gminy. 

Dziękujemy za obecność, zaangażowanie oraz 
wspólne uczczenie 235. rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja. Szczególne wyrazy uznania kierujemy do 
uczestników Patriotycznego Biegu Charytatywnego za 
okazane wsparcie i solidarność.

Jubileusz 100-lecia urodzin 
mieszkanki Gminy Niedrzwica Duża

21 maja w kościele pw. św. Floriana w Krężnicy 
Jarej odbyła się msza święta dziękczynna w intencji pani 
Leokadii Pastusiak, która świętowała wyjątkowy jubile-
usz 100-lecia urodzin. Eucharystii przewodniczył pro-
boszcz parafii ks. dr hab. Jarosław P. Woźniak, modląc 
się wspólnie z uczestnikami o zdrowie i niesłabnącą po-
godę ducha dla Jubilatki.  

W tym szczególnym wydarzeniu uczestniczyli 
przedstawiciele samorządu oraz instytucji publicznych. 
W imieniu społeczności gminy Niedrzwica Duża gratu-
lacje i życzenia złożyli: Bartosz Dąbrowski - Wójt Gminy 
Niedrzwica Duża oraz Magdalena Niewiarowska - Se-
kretarz Gminy. 

Wyjątkowym momentem uroczystości było wrę-
czenie jubilatce listu okolicznościowego przyznającego 
specjalne świadczenie honorowe z tytułu osiągnięcia tak 
pięknego wieku. Dokument przekazał Mateusz Winiarski 

- Dyrektor Oddziału Regionalnego KRUS (oraz Radny 
Powiatu Lubelskiego). 

Setne urodziny są niezwykłym świadectwem 
życia, bogatego w doświadczenia, wartości i wspomnie-
nia, które stanowią inspirację dla kolejnych pokoleń. 
Rangę tego wyjątkowego jubileuszu podkreśliły również 
oficjalne listy gratulacyjne przesłane przez Prezesa 
Rady Ministrów Donalda Tuska oraz Kasę Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego, a wręczone Jubilatce pod-
czas uroczystości przez wójta. 

Pani Leokadii składamy wyrazy najwyższego 
szacunku i serdeczne życzenia kolejnych lat życia  
w zdrowiu, pogodzie ducha oraz w otoczeniu życzliwych 
i kochających osób. Niech każdy dzień przynosi spokój, 
radość i poczucie dumy z pięknego jubileuszu, który stał 
się ważnym świętem naszej całej gminnej wspólnoty.
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Pani Zofia Paluch zakończyła działalność sceniczną 
w Zespole „Biesiada”

W sobotę, 9 maja, odbyło się wyjątkowe spot-
kanie poświęcone wieloletniej działalności pani Zofii Pa-
luch, która zakończyła swoją sceniczną przygodę  
z Zespołem Śpiewaczym „Biesiada”. Była to okazja do 
wspomnień, podziękowań i wyrażenia wdzięczności za 
lata pracy na rzecz lokalnej społeczności oraz pielęgno-
wania tradycji ludowej. 

Przez wiele lat pani Zofia aktywnie angażowała 
się w życie społeczne i kulturalne Strzeszkowic stając 
się jedną z osób szczególnie zasłużonych dla środo-
wiska lokalnego. Ponad 50 lat w Kole Gospodyń Wiej-
skich, 33 lata jako Sołtys to świadectwo ogromnej pasji, 
oddania i pracy na rzecz lokalnej społeczności. 

Podczas uroczystości nie zabrakło ciepłych 
słów, życzeń oraz wyrazów uznania za wieloletnie za-
angażowanie i nieoceniony wkład w rozwój życia kultu-
ralnego gminy. 

Pani Zofio - dziękujemy za wszystkie lata pracy, 
poświęcenie, troskę oraz serce wkładane w działalność 
społeczną i kulturalną. Życzymy dużo zdrowia, spokoju 
oraz wielu pięknych chwil w gronie najbliższych.

Szachowe emocje w Niedrzwicy Dużej
9 maja odbyły się „Cebularzowe Szachy w Nie-

drzwicy Dużej”, które zgromadziły miłośników królew-
skiej gry. Wydarzenie zostało objęte honorowym 
patronatem Bartosza Dąbrowskiego - Wójta Gminy Nie-
drzwica Duża. Nagrody uczestnikom wręczył Dawid Ty-
burek – Zastępca Wójta. 

Wydarzenie przebiegło w sportowej atmosferze 
i było doskonałą okazją do integracji lokalnego środo-
wiska szachowego oraz promocji aktywnego spędzania 
czasu wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Turniej rozegrano w dwóch kategoriach.  
W pierwszej rywalizowały dzieci do lat 14. Do zawodów 
przystąpiło 26 młodych szachistów, którzy zaprezento-
wali ogromne zaangażowanie oraz wysoki poziom gry. 
Wyniki turnieju dzieci do lat 14: 
Kategoria Open 
1. miejsce - Krzysztof Górski 
2. miejsce - Tymon Janisz 
3. miejsce - Mikołaj Kuprowski 
Kategoria dziewcząt 
1. miejsce - Laura Mazurkiewicz 
2. miejsce - Iga Gawrońska 

3. miejsce - Zuzanna Gawrońska 
Wyróżnienia dla najlepszych zawodników z Gminy Nie-
drzwica Duża otrzymali: 
do lat 14 – Mikołaj Rubaj, 
do lat 12 – Daniel Samolej, 
do lat 10 – Igor Gładysz. 
Drugim punktem wydarzenia był turniej Open rozgry-
wany w formule szachów błyskawicznych w tempie 3 mi-
nuty + 2 sekundy za ruch. W zawodach udział wzięło 21 
zawodników. 
Wyniki turnieju Open: 
1. miejsce - Paweł Dziubiński 
2. miejsce - Michał Koźmala 
3. miejsce - Tomasz Rogowski 
 

Najlepszym zawodnikiem z Gminy Niedrzwica 
Duża został Hubert Śpiewak, a najlepszym juniorem – 
Radosław Karasiński. 

Gratulujemy wszystkim uczestnikom osiągnię-
tych wyników oraz Stowarzyszeniowi Szachistów Cebu-
larz Lublin doskonałej organizacji wydarzenia.
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Jubileusz 10-lecia Klubu Seniora "Złota Jesień"

W sobotę, 16 maja, odbyła się wyjątkowa uro-
czystość z okazji jubileuszu 10-lecia działalności Stowa-
rzyszenia Klub Seniora „Złota Jesień” z Niedrzwicy 
Dużej. Wydarzenie stało się nie tylko okazją do święto-
wania okrągłej rocznicy, ale również wyrazem uznania 
dla aktywności i zaangażowania seniorów, którzy od lat 
współtworzą życie społeczne naszej gminy. 

Obchody jubileuszu zgromadziły licznych gości 
– przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz za-
przyjaźnione zespoły artystyczne. Szczególnym ele-
mentem uroczystości były występy przygotowane przez 
zaproszonych wykonawców oraz młodsze pokolenia 
mieszkańców. Program artystyczny, obejmujący wy-
stępy taneczne i wokalne, stanowił piękny symbol mię-
dzypokoleniowej więzi oraz wyraz wdzięczności wobec 
seniorów za ich wieloletnią działalność i aktywność spo-
łeczną. 

Podczas wydarzenia wyrazy uznania skiero-
wano do osób, które przez lata tworzyły i rozwijały funk-

cjonowanie Stowarzyszenia. Podziękowania za 10 lat 
pracy na stanowisku prezesa oraz za wkład w budowa-
nie silnej i aktywnej wspólnoty senioralnej odebrała pani 
Emilia Plewik. Dzięki jej zaangażowaniu Klub Seniora 
„Złota Jesień” dynamicznie się rozwijał i odgrywa dziś 
ważną rolę w integracji i aktywizacji mieszkańców. Jed-
nocześnie serdeczne gratulacje oraz życzenia pomyśl-
ności i energii do realizacji kolejnych inicjatyw 
przekazano nowej prezes – pani Zofii Grudzień. 

Wszystkim Członkom Stowarzyszenia Klub Se-
niora „Złota Jesień” składamy gratulacje z okazji pięk-
nego jubileuszu oraz podziękowania za działalność  
i inicjatywy, które od dekady wzbogacają życie społecz-
ności lokalnej. Życzymy wielu kolejnych lat aktywności, 
zdrowia oraz nieustającej satysfakcji ze wspólnego dzia-
łania.

Był jubileusz, a teraz będą podziękowania...  
W imieniu wszystkich członków Stowarzyszenia Klub 
Seniora Złota Jesień w Niedrzwicy Dużej składam po-
dziękowania wszystkim gościom, którzy zechcieli wziąć 
udział w naszym jubileuszu. Dziękuję Bartoszowi Dąb-
rowskiemu - wójtowi naszej gminy za obecność na wy-
darzeniu i pomoc materialną, pani sekretarz Magdalenie 
Niewiarowskiej, pani Izabeli Mazurek - dyrektor  
GOKSiR, prezesom oraz dyrektorom innych stowarzy-
szeń i instytucji - Elżbiecie Kędziorze (dziękujemy za 
piękny kosz!)., Magdalenie Morek, Magdalenie Kosidło, 
Agnieszce Dziekanowskiej, Jolancie Tarłowskiej, 
Krzysztofowi Pietrzakowi i zarządowi Młyna, Renacie 
Jankowskiej Płonka. Dziękujemy za listy gratulacyjne, 
kwiaty i upominki. Składamy podziękowania Bankowi 
Spółdzielczemu oraz GS w Niedrzwicy Dużej za spon-
soring. Dziękujemy wszystkim wykonawcom, którzy 
uświetnili uroczystość swoimi występami: zespołowi i ka-
peli Swojacy z Niedrzwicy Kościelnej, Lubelskim Cza-
derkom z DDK Węglin, zespołowi śpiewaczemu Wrzos 
z DDK Węglin, Emilii i Natalii Kałdonek z Niedrzwicy Ko-
ścielnej, Elizie i Tomaszowi Adamczykom, Piotrowi 
Żyłce, Magdalenie Jaroszuk, Bernadetcie Węglińskiej  
i Sławomirowi Pycowi. Wasze występy wszystkim przy-

padły do gustu. A na koniec chcę gorąco podziękować 
załodze GOKSiR, a przede wszystkim Renacie Gawry-
luk-Juszce oraz Maćkowi Pietrasiowi. Młodym społecz-
nikom: Dominikowi, Stasiowi oraz Zuzi za nagłośnienie, 
pomoc i obecność do końca imprezy. Dziękuję straża-
kom za przywiezienie i odwiezienie gości z Lublina.  
I jeszcze jedne, szczególne podziękowania dla prezes 
KGW Niedrzwiczanki - Marty Wiertel za przygotowanie 
pysznego bigosu, wszelką pomoc, podpowiedzi i rady 
podczas przygotowania poczęstunku, za czas spędzony 
w kuchni, chociaż była zaproszona jako gość. Pani Ire-
nie Oszust za wspaniały, przepyszny tort. Goście z Lub-
lina mówili, że takich pyszności to jeszcze nie jedli... 
Dzięki współpracy z tak przyjaznymi osobami wszystko 
jest możliwe. Za wszystkie wpadki, niedociągnięcia i nie-
dopatrzenia przepraszam ale dopiero debiutuję w roli 
prezesa, konferansjera i scenarzysty w jednym. Cieszę 
się, że jubileusz przebiegł w miarę gładko i że go prze-
żyłam... 

 
Prezes Stowarzyszenia 

Klub Seniora “Złota Jesień” 
Zofia Grudzień

Podziękowania
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Dobre strony czytania
W środę, 6 maja, w Gminnym Ośrodku Kultury, 

Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej odbył się konkurs 
„Dobre strony czytania”, zorganizowany w ramach ob-
chodów 23. Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek. Wyda-
rzenie zostało objęte honorowym patronatem Pana 
Bartosza Dąbrowskiego - Wójta Gminy Niedrzwica 
Duża. 

Celem konkursu było promowanie literatury 
dziecięcej i młodzieżowej, rozwijanie umiejętności pracy 
z tekstem oraz kształtowanie wrażliwości językowej i es-
tetycznej uczestników. 

W konkursie udział wzięły 22 osoby reprezen-
tujące szkoły podstawowe z terenu gminy Niedrzwica 
Duża. 

W gronie wyróżnionych znaleźli się: 
Kacper Sidor ze Szkoły Podstawowej w Sobieszcza-▪

nach, 
Igor Tymosiewicz ze Szkoły Podstawowej w Nie-▪

drzwicy Dużej, 
Liliana Jurecka ze Szkoły Podstawowej w Krężnicy ▪

Jarej, 
Anastazja Krakowska ze Szkoły Podstawowej w Nie-▪

drzwicy Dużej. 
Oceny uczestników dokonało jury w składzie: 

Agnieszka Zagajewska – Dyrektor Gminnej Biblioteki ▪
Publicznej w Borzechowie, 

Magdalena Morek – Dyrektor Gminnej Biblioteki Pub-▪
licznej w Niedrzwicy Dużej, 

Izabela Mazurek – Dyrektor Gminnego Ośrodka Kul-▪
tury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 

Podczas wydarzenia wójt przeczytał uczestni-
kom fragmenty książki „Wierszyki domowe” autorstwa 
Michała Rusinka, włączając się tym samym w działania 
promujące czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom 
konkursu za zaangażowanie i ogromną wrażliwość lite-
racką. 

Słowa uznania i podziękowania składamy rów-
nież organizatorom wydarzenia – Gminnemu Ośrodkowi 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej oraz 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Niedrzwicy Dużej – za 
przygotowanie konkursu oraz działania na rzecz promo-
cji czytelnictwa i rozwijania zainteresowań literackich 
wśród dzieci i młodzieży.

Stanisław Niezgoda 
(01.07.1950 – 03.04.2026)

Z głębokim żalem po-
żegnaliśmy śp. Stanisława 
Niezgodę, który zmarł  
3 kwietnia 2026 roku w 
wieku 75 lat. 

Urodził się w Gra-
bówce, ale całe swoje życie 
związał z gminą Niedrzwica 
Duża. W 1973 roku zawarł 
związek małżeński ze Stani-
sławą z d. Trepiak i do 
końca życia mieszkał  

w Czółnach. Z zawodu był tokarzem, z pasji spawaczem 
i rolnikiem. W pamięci bliskich i mieszkańców pozosta-
nie jako człowiek niezwykle pracowity, życzliwy i zawsze 
gotowy do pomocy innym. 

Był zaangażowany społecznie. W latach 1990-
1998 pełnił funkcję radnego Rady Gminy Niedrzwica 
Duża, a jako przewodniczący Społecznego Komitetu 
Budowy Szkoły w Czółnach z wielkim oddaniem działał 
na rzecz powstania szkoły, która była jego dumą  
i oczkiem w głowie. Organizował zbiórki, loterie i akcje 
społeczne, poświęcając swój czas i siły dla dobra lokal-

nej społeczności. 
Zapamiętany zostanie jako osoba serdeczna, 

uczynna i oddana rodzinie oraz swojej małej ojczyźnie. 
Potrafił jednoczyć ludzi wokół ważnych spraw. W czasie 
pogrzebu wyrazem wdzięczności i pamięci była obec-
ność sztandaru Szkoły w Czółnach wraz z delegacją 
oraz przemówienie wygłoszone na cmentarzu przez  
Ryszarda Mirosława. 

Serdeczne podziękowania wszystkim, którzy 
uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych, składają 
żona Stanisława oraz syn Grzegorz. 

 
W pamięci mamy również życzliwość śp. Stani-

sława Niezgody i jego rodziny, którzy udostępnili swoją 
łąkę na potrzeby inscenizacji historycznej organizowanej 
przez GOKSiR w 2024 roku. Państwo Niezgodowie  
z zainteresowaniem śledzili przygotowania, odwiedzali 
nas podczas pracy, a swoją serdecznością, rozmową 
oraz poczęstunkiem sprawili, że czuliśmy się tam mile 
widziani. 

Na podstawie relacji Grzegorza Niezgody 
Dominika Lipowska
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Orkiestra Dęta OSP Niedrzwica Duża 
podczas European Brass. RE:UNION w Lublinie

9 maja centrum Lublina wypełniło się dźwiękami 
instrumentów dętych za sprawą wydarzenia European 
Brass. RE:UNION – jednego z przedsięwzięć realizowa-
nych w ramach programu Europejskiej Stolicy Kultury 
Lublin 2029. W Dniu Europy orkiestry dęte z Lubelskiego 
Obszaru Metropolitalnego spotkały się, by wspólnie 

stworzyć wyjątkowe muzyczne widowisko i podkreślić 
znaczenie współpracy kulturalnej w regionie. 

W wydarzeniu uczestniczyło siedem orkiestr 
oraz około 170 muzyków. Program obejmował przemar-
sze ulicami miasta, wspólne koncertowanie oraz fina-
łowy występ połączonych orkiestr na Placu Litewskim. 
Muzyka rozbrzmiewająca w centrum Lublina stworzyła 
niezwykłą atmosferę. 

Wśród uczestników nie zabrakło Orkiestry Dętej 
OSP Niedrzwica Duża. Muzycy pod batutą Bogusława 
Wróblewskiego po raz kolejny zaprezentowali wysoki 
poziom artystyczny, energię i pasję, będąc doskonałymi 
ambasadorami lokalnej kultury i tradycji. 

Dziękujemy wszystkim muzykom za piękny wy-
stęp oraz godne reprezentowanie Gminy Niedrzwica 
Duża podczas tego wyjątkowego wydarzenia.

80-lecie Przedszkola im. Janusza Korczaka 
w Niedrzwicy Dużej

Obchody 80-lecia naszego przedszkola są wy-
jątkowym momentem pełnym wzruszeń, wspomnień  
i refleksji nad historią miejsca, które od pokoleń służy 
dzieciom i lokalnej społeczności. Każda odnaleziona fo-
tografia, zapis w kronice czy dokument przypomina o lu-
dziach, którzy przez lata tworzyli to wyjątkowe miejsce. 

Początki przedszkola sięgają 1946 roku, kiedy 
na podstawie orzeczenia organizacyjnego Kuratorium 
Okręgu Lubelskiego powołano publiczne przedszkole 
dla dzieci w wieku od 4 do 6 lat. Początkowo działała 
jedna grupa mieszcząca się w budynku szkoły, a pierw-
szym kierownikiem została Janina Niedrzwiecka.  
W 1965 r. kolejnym kierownikiem przedszkola została 
Teresa Kazimierczak. W placówce funkcjonowała jedna 
34-osobowa grupa dzieci, dzielona na czas zajęć na 
grupę dzieci młodszych oraz zerówkę. 

Przez kolejne lata placówka stopniowo się roz-
wijała. Szczególna zmiana nastąpiła od roku 1982, kiedy 
kierownictwo objęła Stanisława Gąska. Zwiększyła się 
liczba dzieci i oddziałów, poprawiono warunki lokalowe 
oraz wyposażenie przedszkola. W roku 1987 dyrekto-
rem przedszkola została Barbara Wójcik. W następnych 
latach placówka stale umacniała swoją pozycję w śro-
dowisku lokalnym. 

Od 1991 roku funkcję dyrektora pełni Barbara 
Gąska. Był to czas wielu zmian organizacyjnych  
i wyzwań, ale również intensywnego rozwoju. Powstały 
nowe oddziały, rozszerzono działalność terapeutyczną, 
wzbogacano bazę dydaktyczną i tworzono coraz lepsze 
warunki dla dzieci. 

Nasze przedszkole od zawsze aktywnie uczest-
niczyło w życiu społecznym i charytatywnym. Wspólnie 
z rodzicami angażowaliśmy się w liczne akcje pomocy 
potrzebującym, wspieraliśmy schroniska dla zwierząt, 
domy dziecka oraz mieszkańców gminy wymagających 
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wsparcia. 

Ważnym elementem działalności placówki stały 
się także projekty edukacyjne i inicjatywy integrujące 
społeczność. Szczególne miejsce zajmuje teatr „Ro-
dzice dzieciom”, który od 2012 roku buduje więzi ro-
dzinne i rozwija dziecięcą wyobraźnię. 

Ogromnym powodem do dumy było otwarcie  
1 września 2023 roku nowego budynku przedszkola. 
Wraz z nową siedzibą placówka otrzymała imię Janusza 
Korczaka – pedagoga, który całe życie poświęcił dzie-
ciom. Słowa naszego patrona: „Kiedy śmieje się 
dziecko, śmieje się cały świat” stały się mottem codzien-
nej pracy przedszkola. 

Dziękuję wszystkim nauczycielom, pracowni-
kom, rodzicom, sponsorom; Firmie Alfabet i Brukbet, 

Piekarni G.S, Radzie Rodziców Przedszkola w Nie-
drzwicy Dużej, KGW Strzeszowice, KGW ,,Niedrzwi-
czanki”, Przedsiębiorstwu Komunalnemu ,,Nałęcz”  
i wreszcie Komitetowi Organizacyjnemu Obchodów Ju-
bileuszu 80-lecia przedszkola. Wszystkim nauczyciel-
kom i pracownikom obsługi przedszkola w Niedrzwicy 
Dużej oraz rodzicom i przyjaciołom przedszkola za za-
angażowanie, życzliwość i wsparcie. 

Największe podziękowania kieruję do dzieci – 
za ich radość, uśmiech i energię, które każdego dnia na-
dają sens naszej pracy. 

Życzę, aby nasze przedszkole nadal było miejs-
cem bezpieczeństwa, rozwoju i szczęśliwego dzieciń-
stwa dla kolejnych pokoleń. 

Barbara Gąska



INFO | nr 115 | Gmina Niedrzwica Duża 11SPOŁECZNOŚĆ

Początki historii Przedszkola w Niedrzwicy Dużej
W pierwszych latach po wojnie Kuratorium 

Okręgu Szkolnego Lubelskiego planowało utworzenie 
190 przedszkoli w województwie lubelskim. Do końca 
1946 r. powstało 156 placówek, a pełną liczbę osiąg-
nięto dopiero w 1949 r. Rozwój sieci przedszkolnej 
utrudniały m.in. zniszczenia wojenne, brak lokali, opału, 
środków finansowych i wykwalifikowanych nauczycielek 
oraz niewielkie zainteresowanie władz samorządowych 
i ludności wiejskiej. Z czasem wzrosła jednak świado-
mość znaczenia przedszkoli, a Kuratorium wspierało ich 
rozwój poprzez organizację kształcenia wychowawczyń 
i częste wizytacje placówek. 

Początkowym etapem rozwoju sieci przedszkol-
nej były „Ogniska Matki i Dziecka” jako dziecińce stałe 
tworzone od listopada 1945 r. z inicjatywy Powiatowego 
Biura Rolnego w Lublinie. Projektowano utworzyć je dla 
kilku gmin powiatu lubelskiego, w gminach: Chodel, Pia-
ski, Wólka, Zemborzyce, Konopnica oraz w Niedrzwicy.  
W gminie Niedrzwica dziecińce powstały w miejscowo-
ściach Niedrzwica Duża i Niedrzwica Kościelna. Był to 
początek tworzenia sieci przedszkolnej w gminie. W Nie-
drzwicy Dużej Dzieciniec Sezonowy Izby Rolniczej funk-
cjonował  przy szkole powszechnej w okresie  od 1 maja 
do 31 sierpnia 1946 roku. 1 września 1946 roku na pod-
stawie decyzji Kuratora Okręgu Szkolnego Lubelskiego 
Franciszka Krzemienia-Ojaka dzieciniec został prze-
kształcony w stałe publiczne przedszkole. Tymczasowe 
orzeczenie organizacyjne nr I-958/MY/T o zorganizowa-
niu publicznego przedszkola w Niedrzwicy Dużej gminy 
Niedrzwica powiat Lublin wydano 17 września 1946 roku 
(podstawa prawna: art. 4 ustawy z dnia 11 marca  
1932 r. o ustroju szkolnictwa i Instrukcji Ministerstwa 
Oświaty z dnia 19 X 1945 roku i z dnia 24 VII 1946 roku). 
Przedszkole przeznaczone było dla dzieci w  wieku od 
czterech lat do czasu, w którym dzieci rozpoczynają 
okres obowiązku szkolnego. 

Nieco starsze jest przedszkole w Niedrzwicy 
Kościelnej. Decyzją p.o. Inspektora Szkolnego Michała 
Edmunda Fuchsa założone 1 grudnia 1945 roku dla 
dzieci od ukończonych trzech lat do czasu rozpoczęcia 
obowiązku szkolnego. Przedszkole otwarto 1 kwietnia 
1946 roku dla 59 dzieci w budynku Gminnego Ośrodka 
Szkoły Rolniczej. Placówka  jednooddziałowa,  kierow-
niczką została Zofia Łykus.  

Gmina Niedrzwica zobowiązana była dostar-
czyć lokal i pokryć wydatki rzeczowe na utrzymanie 
nowo zorganizowanego publicznego przedszkola. Bio-
rąc pod uwagę stan finansowy gminy w przejściowym 
okresie powojennym Skarb Państwa oferował pomoc  
w utrzymaniu przedszkola poprzez subwencje na przy-
stosowanie pomieszczeń, pomoce naukowe, dożywia-
nie dzieci.  

W grudniu 1946 roku na terenie powiatu lubel-
skiego zorganizowane były przedszkola w miejscowo-
ściach: Niedrzwicy Dużej i Niedrzwicy Kościelnej oraz  
w Głusku, Piaskach, Piotrowicach, Brzezicach, Biskupi-
cach, Sobianowicach, Ratoszynie, Bełżycach, Bycha-
wie, Woli Dużej i Milejowie. 

Pierwszą kierowniczką i wychowawczynią nie-

drzwickiego przedszkola była 34-letnia Janina Nie-
drzwiecka (ur. 18 marca 1912 roku), panna, osoba 
świecka, wysiedlona zza Bugu. Posiadała wykształcenie 
średnie, a przygotowanie zawodowe stanowiło ukończe-
nie Prywatnego Seminarium Ochroniarskiego w Lidzie 
(na Wileńszczyźnie). W chwili obejmowania stanowiska 
kierowniczego posiadała 13 lat pracy, w tym 7 lat pracy 
z dziećmi. Zatrudniona została na stanowisku kierow-
nika kontraktowego, opłacana przez Skarb Państwa. 
Dodatkowym wsparciem była pomoc przedszkolna, 
którą od 1 lipca 1950 roku pełniła Teresa Kołodziej. 

Przedszkole dla 26 dzieci mieściło się w bu-
dynku szkoły powszechnej w Niedrzwicy Dużej. Na 
przedszkole przeznaczono jedną dużą salę i przedpo-
kój, w którym urządzono szatnię i umywalnię. 

Cennych informacji o działalności przedszkola 
w pierwszych latach działalności dostarczają protokoły 
wizytacji Kuratorium Okręgu Szkolnego w Lublinie, które 
w powiecie lubelskim prowadziła instruktorka Józefa 
Walczakowa. Pierwsza wizytacja przedszkola w Nie-
drzwicy odbyła się 24 października 1946 roku i dotyczyła 
warunków lokalowych oraz poziomu metodyczno-wy-
chowawczego placówki. W protokole powizytacyjnym 
czytamy: Warunki higieniczne przedszkola dobre, sala 
widna i czysta, dzieci zmieniają obuwie, myją ręce bie-
żącą wodą, mają własne ręczniki. Urządzenie przed-
szkola niekompletne, brak właściwego umeblowania  
i pomocy naukowych. Wygląd dzieci schludny, obecnych 
w dniu wizytacji 22, frekwencja ostatnio osłabła z po-
wodu braku obuwia i ciepłej odzieży. Przedszkole ma 
zorganizowane dożywianie, chociaż walczy z trudno-
ściami finansowymi, gdyż nie ma stałych funduszów na 
powyższy cel, a że jest prowadzone to tylko zawdzię-
czając Komitetowi Rodzicielskiemu. Zajęcia w przed-
szkolu rozpoczynają się o godzinie 9.00. Zabawy 
dowolne odbywały się w przyjemnej atmosferze, grupa 
dzieci uspołeczniona. Zabawy zorganizowane naśla-
dowcze i tradycyjne, przy zabawach dzieci ładnie śpie-
wają, grupa zgrana. Z dziećmi przeprowadzano  zajęcia 
kształcące mowę dziecka (opowiadania, rozmowy, 
nauka wierszy), ćwiczenia fizyczne oraz zajęcia arty-
styczno-techniczne (malowanie, budownictwo). W dru-
giej części dnia po posiłku dzieci odpoczywały, odbywały 
się zabawy dowolne, ćwiczenie zmysłów i zajęcia prak-
tyczne. 

Zalecenia powizytacyjne wskazywały na ko-
nieczność zaopatrzenia przedszkola w pomoce takie 
jak: loteryjki obrazkowe, kolorowe laleczki, chorągiewki, 
pomoce do ćwiczeń liczbowych i ćwiczeń fizycznych, 
woreczki z grochem, piórka, kółka, pudełeczka, ska-
kanki, piłkę, ławeczkę szwedzką oraz urządzenie pia-
skownicy. 

O organizacji pracy przedszkola w kolejnym 
protokole powizytacyjnym czytamy: Schodzenie się 
dzieci odbywa się sprawnie i stosowane są zajęcia do-
mowe. Zabawy dowolne odbywają się w przyjemnej at-
mosferze zgody, przy pomocy zabawek, w które 
przedszkole jest zaopatrzone. Dzieci słuchały z zainte-
resowaniem tekstu czytanej książeczki. Organizacja za-
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jęcia dobra. Przebieg pracy interesujący: dzieci mają 
w tym kierunku wyrobione przyzwyczajenia. Rysunki 
dzieci starannie przechowywane. Dożywianie zorgani-
zowane. Śniadanie dzieci otrzymują w przedszkolu. 
Dzieci same nakrywają do stołu i sprzątają po śniadaniu, 
widać, że są przyzwyczajone do porządku, jakość posił-
ków - zupy i kakao, chleb przynoszą z domu, dożywianie 
z funduszy Inspektoratu Szkolnego. Posiłek dzieci do-
stają o godzinie 12.00. Bardzo dużym wsparciem dla 
przedszkola w organizacji posiłków w trudnym okresie 
powojennym były warzywa otrzymywane z działki szkol-
nej uprawianej wraz z uczniami przez nauczycielkę bio-
logii miejscowej szkoły - Stefanię Górną. 

Zaradność gospodarcza kierowniczki przed-
szkola zaowocowała zorganizowaniem umeblowania  
przedszkola, które stanowiło: 4 stoły, 24 krzesełka, 
szafa, tablica, ławka do ćwiczeń ruchowych, stolik pod 
zabawki. Na wyposażeniu były następujące pomoce dy-
daktyczno-wychowawcze: 9 sztuk książek literatury 
dziecięcej, 40 sztuk woreczków i chorągiewek do ćwi-
czeń ruchowych, klocki, kręgle, pędzle, ołówki, kolorowe 
kredki, glina, komplet mebli dla lalek. Salę przedszkolną 
przyozdobiono roślinami doniczkowymi.  

Wychowawczyni przedszkola była lubiana przez 
dzieci. Jej stosunek do nich był serdeczny i łagodny.  
W opinii wizytatorki Janina Niedrzwiecka była osobą su-
mienną, pracowitą i zaradną, a atmosfera w przedszkolu 
swobodna i przyjemna.  

Opiekę higieniczno-lekarską dzieci przedszkol-
nych zapewniał od 1948 roku Ośrodek Zdrowia w Nie-
drzwicy Dużej. 

Przy przedszkolu zorganizowano Koło Rodzi-
ców, z którym współpraca była czynna. 

Jeden z wniosków wizytatorki Józefy Walczako-
wej do Inspektora Szkolnego w sprawie wizytowanego 
publicznego przedszkola dotyczył prośby o mianowanie 
Janiny Niedrzwieckiej stałą wychowawczynią publicz-
nego przedszkola w Niedrzwicy Dużej, co świadczyło  
o potrzebie istnienia placówki w środowisku oraz akcep-
tacji kierownika przedszkola. 

Wieloletnie starania o rozwój przedszkola  
w Niedrzwicy Dużej przyniosły widoczne efekty. Pod-
czas konferencji wychowawczyń przedszkoli powiatu lu-
belskiego 18 września 1948 roku placówkę wyróżniono 
za wysoki poziom pedagogiczny i higieniczny, mimo 
trudnych powojennych warunków. Doceniono dobrą 
współpracę z rodzicami, wyposażenie w pomoce dydak-
tyczne, dożywianie dzieci oraz możliwość korzystania  
z ogródka i piaskownicy. Z inicjatywy wizytatorki Józefy 
Walczakowej 29 października 1948 roku zorganizowano 
- właśnie w niedrzwickim przedszkolu - konferencję pre-
zentującą dobre praktyki oraz wzór organizacji tego typu 
placówki. 

Kolejne lata przyniosły kryzys w działalności 
miejscowego przedszkola, prawdopodobnie spowodo-
wany trudnymi warunkami lokalowymi wynikającymi  
z dużej liczby uczniów uczęszczających do miejscowej 
szkoły powszechnej. W tym czasie funkcjonowały rów-
nież przedszkola w Niedrzwicy Kościelnej i Mariance 
oraz, na krótko, w Krężnicy Jarej (przedszkole Caritasu). 

Zarząd Gminy w Niedrzwicy planował utworzenie  
w 1949 roku przedszkoli publicznych w Borzechowie, 
Strzeszkowicach Dużych i Krężnicy Jarej.  

W 1957 roku kierowniczką placówki była Zofia 
Sadurska. Ze sprawozdania z wizytacji przedszkola 
przeprowadzonej 7 maja 1957 roku z Referatu Przed-
szkoli Wydziału Oświaty Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Lublinie wynika, że kierowniczka została 
pozytywnie oceniona, a jej podejście do dzieci określono 
jako miłe i serdeczne. Jednocześnie zwrócono uwagę 
na bardzo niską frekwencję — spośród 27 zapisanych 
dzieci w dniu wizytacji obecnych było jedynie dwoje. Za-
lecono zorganizowanie zebrania rodziców w celu usta-
lenia przyczyn słabej frekwencji. Przedszkole prze- 
żywało wówczas widoczny kryzys, który doprowadził  
w efekcie do przejęcia sali przedszkola pod potrzeby 
miejscowej szkoły powszechnej. Odbyło się to 11 stycz-
nia 1958 roku na polecenie Kierownika Wydziału 
Oświaty w Bełżycach. Z przekazania sporządzono pro-
tokół zdawczo-odbiorczy przedszkola w Niedrzwicy 
Dużej. Przekazującą była Zofia Sadurska - dotychcza-
sowa kierownik Przedszkola, a placówkę przejmował 
Władysław Tarasiński, kierownik szkoły podstawowej  
w Niedrzwicy Dużej. Dokument zawiera szczegółowy 
wykaz wyposażenia będącego majątkiem przedszkola, 
obejmujący m.in. radio lampowe, sprzęt gimnastyczny, 
umeblowanie, akwaria, mandolinę, leżaki dla dzieci, 
zjeżdżalnię, wyposażenie kuchni oraz liczne pomoce dy-
daktyczne i zabawki, takie jak klocki, piłki, pokój lalek  
z meblami, hulajnogi, wózki drabiniaste i dla lalek, rower, 
samochody, lokomotywy z wagonikami, konie drew-
niane, gry edukacyjne (liczmany, mozaiki), instrumenty 
muzyczne (bębenki), album fotografii  i 182 sztuki róż-
nych książek, w tym dziecięcych.  

Przedszkole z powodu braku pomieszczenia 
zawiesiło działalność. 

Podczas posiedzenia Gromadzkiej Rady Naro-
dowej w Niedrzwicy Dużej 29 marca 1958 roku miesz-
kańcy poruszyli sprawę ponownego otwarcia przed- 
szkola. Podkreślano, że placówka posiada wyposaże-
nie, brakuje jednak odpowiedniego lokalu. Członkowie 
Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej zadeklarowali 
podjęcie poszukiwań pomieszczenia. 

W 1961 roku przedszkole nadal nie funkcjono-
wało. Kwestia jego otwarcia była ponownie omawiana 
podczas sesji GRN 14 X 1961 roku. Mieszkańcy zarzu-
cali władzom, że mimo wcześniejszych zapowiedzi pla-
cówka nie została uruchomiona z powodu braku 
funduszy. Przewodniczący GRN, Próchnicki, wyjaśniał 
jednak, że głównym problemem pozostaje brak odpo-
wiedniego lokalu, a po jego znalezieniu środki na utrzy-
manie przedszkola się znajdą. 

Starania o wznowienie działalności przedszkola 
w Niedrzwicy Dużej zakończyły się sukcesem dopiero 
w 1965 roku, po oddaniu do użytku nowego budynku 
szkoły podstawowej i udostępnieniu pomieszczeń do-
tychczasowej szkoły. Oficjalnie Państwowe Przedszkole 
w Niedrzwicy Dużej wznowiło działalność 6 marca 1965 
roku. Organem prowadzącym był Wydział Oświaty i Kul-
tury w Bełżycach.
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Placówka była jednooddziałowa i miała charak-
ter typu miejskiego, ponieważ uczęszczały do niej rów- 
nież dzieci rodziców pracujących i dojeżdżających do 
pracy w Lublinie. Kierowniczką przedszkola została Te-
resa Kaźmierczak (przeszła z placówki w Chodlu), a wy-
chowawczynią Henryka Boguta. 

Istotną rolę w organizacji placówki odegrała Ko-
misja Społeczna powołana do rekrutacji dzieci na pod-
stawie kart zgłoszeń. Jednym z warunków przyjęcia 
dziecka było m.in. potwierdzenie wykonania obowiązko-
wych szczepień ochronnych przeciw ospie, błonicy, 
krztuścowi, tężcowi chorobie Heinego-Medina. W skład 
komisji wchodzili przedstawiciele przedszkola, Komitetu 
Rodzicielskiego, Koła Gospodyń Wiejskich oraz Gro-
madzkiej Rady Narodowej. 

15 lutego 1965 roku odbyło się pierwsze posie-
dzenie Komisji Społecznej, której przewodniczyła kie-
rownik Teresa Kaźmierczak. Komisja zapoznała się  
z przepisami dotyczącymi organizacji przedszkoli oraz 
przeanalizowała 82 karty zgłoszeń. Do przedszkola za-
kwalifikowano 70 dzieci, w tym 40 z rodzin, w których 
oboje rodzice pracowali, mimo planu przyjęcia 55 dzieci. 
W uzasadnieniu decyzji zwiększającej znacznie liczbę 
dzieci wskazano m.in. trudne warunki materialne  
i mieszkaniowe rodzin, wielodzietność oraz stan zdrowia 
niektórych matek. 

Ostatecznie do przedszkola uczęszczało 51 
dzieci w systemie 9-godzinnym oraz 18 w systemie 5-
godzinnym, mimo postulatów objęcia wszystkich dzieci 
pełnym wymiarem opieki. Około 65% dzieci miało rodzi-
ców zatrudnionych w Gminnej Spółdzielni w Niedrzwicy 
Dużej, pozostali pracowali m.in. w Kółku Rolniczym, 
GRN, Spółdzielni Zdrowia w Niedrzwicy Dużej, PKP  
w Lublinie oraz w szkole podstawowej w Niedrzwicy 
Dużej. 

Pierwszego dnia funkcjonowania przedszkola 
odbyło się zebranie rodziców z kierowniczką placówki, 
podczas którego zapoznano uczestników z regulami-
nem przedszkola oraz zasadami odbioru dzieci. Usta-
lono również składki na cele przedszkolne, ponieważ 
nowo otwarta placówka miała liczne braki wyposażenia, 
a ze względu na dużą liczbę dzieci konieczne było jej 
doposażenie. Zwrócono uwagę na niedobór zabawek, 
co powodowało konflikty między dziećmi. 

Dokonano wyboru nowego składu Komitetu Ro-
dzicielskiego. Opracowano plan pracy Komitetu, który 
zakładał: stały kontakt członków Komitetu z wychowaw-
czynią i kierownikiem, dbałość o pełną frekwencję dzieci 
oraz troska o ich estetyczny wygląd. Przewidywano  
pomoc w organizacji uroczystości, takich jak Dzień Nau-
czyciela, choinka noworoczna, Dzień Dziecka i Święto 
Pracy, a także przygotowanie paczek żywnościowych 
dla dzieci na choinkę i Dzień Dziecka oraz dla dzieci od-
chodzących z przedszkola. Rodzice zobowiązali się do 
urządzenia piaskownicy, ogrodzenie ogródka, pozyska-
nia dwóch pni drzew w celu wykonania sprzętu do za-
bawy oraz zakupu zabawek i kubków dla dzieci. W celu 
pozyskania funduszy Komitet Rodzicielski zorganizował 
zabawę taneczną i loterię fantową na rzecz przedszkola. 
Rodzice przygotowali fanty (zbiórka), zapewnili orkies-

trę, salę, przygotowali afisze i wykonali prace porząd-
kowe w remizie OSP. Organizacją objęto również sprze-
daż losów, ich przygotowanie, ponumerowanie fantów, 
obsługę bufetu oraz sprzedaż biletów. Zabawa odbyła 
się 6 listopada 1966 roku. 

Składki na Komitet Rodzicielski miały charakter 
dobrowolny. Ustalono również obowiązek posiadania 
przez dziecko worka na kapcie oraz ręcznika. Matki zo-
bowiązano do uszycia sukienek dla lalek.  

W czerwcu 1967 roku Komitet Rodzicielski zor-
ganizował dla dzieci przyjęcie. Zakupiono m.in. 37 bu-
telek oranżady, kiełbasę, masło, rzodkiewki, batoniki 
oraz 3 kg cukierków czekoladowych. Sfinansowano rów-
nież upominki dla dzieci odchodzących z przedszkola, 
takie jak piórniki, pióra i kredki. 

Zaangażowanie zarówno rodziców, jak i kierow-
nictwa przedszkola w organizację placówki było 
znaczne. Podkreślono, że rodzice doceniają wysiłek kie-
rowniczki, która podejmuje starania, aby doprowadzić 
placówkę do dobrego stanu oraz własnoręcznie wyko-
nuje różne prace związane z jej porządkowaniem i or-
ganizacją. 

W marcu 1965 roku Komitet Rodzicielski wraz 
z kierowniczką przedszkola skierował pismo do zarządu 
GS SCH w Niedrzwicy Dużej z prośbą o pomoc finan-
sową. Wskazano, że przedszkole, jako nowo powstałe, 
posiada istotne braki w wyposażeniu, m.in. w zakresie 
lodówki, linoleum do dwóch sal oraz zabawek. Podkre-
ślono, że GRN nie dysponuje dodatkowymi środkami fi-
nansowymi. W związku z tym, że z przedszkola korzys- 
tają dzieci pracowników GS, wnioskowano o dotację  
w wysokości 5 tys. zł. oraz zakup lodówki. Podobne 
pismo skierowano do Inspektoratu Oświaty w Bełżycach 
z prośbą o uwzględnienie w budżecie na 1966 rok wy-
datków dla przedszkola w Niedrzwicy Dużej, obejmują-
cych: pomoce dydaktyczne i zabawki, sprzęt  
i wyposażenie ogrodu, prenumeratę czasopism, założe-
nie biblioteki przedszkolnej i pedagogicznej, zakup in-
strumentów muzycznych oraz środki na naprawy (m.in. 
zabawek i zamków). Kierowniczka  podkreślała, że 
przedszkole jest nowo powstałe i posiada bardzo duże 
braki, które należy pilnie uzupełnić. 

W 1966 roku Gminna Spółdzielnia „SCH” w Nie-
drzwicy Dużej udzieliła pomocy finansowej na urządze-
nie ogródka dla dzieci. Dodatkowo przeprowadzono 
remont pomieszczeń przedszkola, obejmujący ułożenie 
podłogi w sali zabaw oraz wykończenie i zabezpieczenie 
werand przy dwóch wejściach do budynku. 

Od 1967 roku przedszkole było finansowane  
z budżetu Inspektoratu Oświaty w Bełżycach, a nie jak 
dotychczas z Prezydium GRN, które nie posiadało wy-
starczających środków, co powodowało m.in. opóźnienia 
w wypłatach wynagrodzeń nauczycieli oraz brak fundu-
szy na dożywianie dzieci. 

Przedszkole, mając zapewnione warunki loka-
lowe i wyposażenie rozpoczęło oczekiwaną w środo-
wisku działalność. Komisja Społeczna ustaliła czas 
pracy przedszkola od 6:30 do 15:30. 

W 1965 roku przedszkole czynne było przez 10 
miesięcy. Dzieci rodziców obojga pracujących uczęsz-



czały na pobyt 8-godzinny z trzema posiłkami (śniada-
nie, obiad, podwieczorek), natomiast dzieci na pobyt 
7-godzinny otrzymywały dwa posiłki. Dożywianie dzieci 
odbywało się przy wsparciu amerykańskiej organizacji  
CARE, która nieodpłatnie przekazywała przedszkolom 
artykuły żywnościowe, takie jak mleko w proszku, mąka, 
mąka kukurydziana, tłuszcz oraz makarony. 

Do przedszkola uczęszczały dzieci: 3-letnie (7), 
4-letnie (5) oraz 5- i 6-letnie (20), łącznie 32 dzieci,  
w tym 20 z rodzin, w których matki pracowały. Dzieci 
uczęszczały od poniedziałku do soboty. Dzieci korzys-
tały również z leżakowania na leżakach pochodzących 
ze zlikwidowanego przedszkola w Mariance. Ze względu 
na ograniczenia budżetowe, wprowadzono częściową 
odpłatność za pobyt dzieci w przedszkolu.  

W roku szkolnym 1965/66 w przedszkolu za-
trudnionych było łącznie 5 pracowników: 2 pedagogicz-
nych, 1 administracyjno-biurowy oraz 2 obsługowych. 

Personel pedagogiczny stanowiły: Teresa Kaź-
mierczak – wykształcenie w Studium Nauczycielskim, 
kierownik przedszkola, staż pracy 15 lat, grupa mie-
szana, 26 godzin pracy tygodniowo oraz Irena Wilczyń-
ska – wykształcenie średnie- Liceum dla Wychowaw- 
czyń Przedszkola, wychowawczyni, staż pracy 13 lat, 
grupa mieszana, 30 godzin pracy tygodniowo. 

Personel administracyjno-gospodarczy: Teresa 
Świtek – kucharka, Stanisława Baran – woźna, Janina 
Peciak – intendentka. 

A jak wyglądała organizacja procesu dydak-
tyczno-wychowawczego nowo powstałego przedszkola? 
Z dzienników zajęć przedszkola wynika, że 6 marca 
1965 roku (sobota), w pierwszym dniu działalności pla-
cówki prowadzono m.in. słuchanie piosenek, rysowanie 
kredkami, zabawy manipulacyjne (przybijanki) oraz za-
bawy w kąciku lalek. Przedstawiano scenki w teatrzyku 
kukiełkowym,  wspólnie z dziećmi oglądano prenumero-
wane czasopisma „Miś” i „Świerszczyk”. Dzieci uczest-
niczyły w zabawach ruchowych i muzycznych, 
loteryjkach, spacerach, a także uczyły się samodzielno-
ści poprzez ćwiczenia higieniczne i ubieranie się. Rea-
lizowano z dziećmi różnorodne formy pracy: czytanie  
i opowiadanie wierszy oraz bajek, oglądanie książeczek 
i ilustracji, lepienie z masy papierowej i trocinowej, wy-
cinanki, malowanie farbami oraz zabawy tematyczne 
(m.in. w listonosza). Organizowano spacery i wycieczki, 
podczas których dzieci obserwowały przyrodę i oznaki 
wiosny, m.in. nad łąką. 

W pracy wychowawczej wykorzystywano rów-
nież muzykę (walczyki, polki), wyświetlano slajdy oraz 
organizowano zabawy w piaskownicy i kącikach zainte-
resowań. Dzieci brały udział w pracach ogrodniczych – 
pielenie grządek, sianie trawy i nasion kwiatów, przygo-
towywanie zagonków – co służyło zapoznaniu ich  
z uprawą roślin i odróżnianiem chwastów od warzyw. 
Wprowadzano także elementy wychowania patriotycz-
nego i społecznego poprzez wspólne przygotowywanie 
wierszy, chorągiewek oraz opowieści o przygodach 
Misia Uszatka. 

Na wiosnę 1965 roku wychowawczynią od-
działu starszego była Henryka Boguta. Ramowy rozkład 

dnia oddziału starszego obejmował godziny od 6:30 do 
15:30; posiłki: śniadanie o 9:00, obiad o 12:00 oraz pod-
wieczorek o 15:00. W ramach pracy z grupą wychowaw-
czyni realizowała m.in.: opowiadania i baśnie, zabawy 
ze śpiewem, układanki, spacery (w tym nad łąkę), naukę 
wierszy oraz prace na działce – grabienie, formowanie 
grządek i wysiew nasion. Dzieci wykonywały  prace 
techniczne, takie jak wiatraki i samolociki z drewna, 
uczestniczyły w wycieczkach do lasu oraz na łąki w celu 
obserwacji sianokosów. Organizowano inscenizacje, 
tańce i wiersze z okazji Dnia Dziecka, teatrzyk kukieł-
kowy. Założono kącik przyrody. W ramach zajęć pla-
stycznych dzieci lepiły jabłuszka z masy papierowej, 
wysiewały owies do doniczek, wycinały serwetki z kolo-
rowego papieru oraz brały udział w zabawach tematycz-
nych, takich jak zabawa w pociąg.  

Gromadzka Rada Narodowa wspierała czynnie 
przedszkole poprzez zakup pomocy dydaktycznych oraz 
płyt gramofonowych. Komitet Rodzicielski zakupił dla 
placówki radio z adapterem i płytoteką, projektor filmowy 
wraz z filmami i przeźroczami, a także kubeczki, dywan, 
zabawki, siatkę ogrodzeniową oraz książeczki dla dzieci. 
Przedszkole czynnie zabiegało o dodatkowe źródła fi-
nansowania. Jesienią 1966 roku niedrzwickie przed-
szkole zamówiło 300 sztuk trzyletnich sadzonek morwy 
w Lubelskim Przedsiębiorstwie Obrotu Surowcami Włó-
kienniczymi i Skórzanymi w Lublinie, planując prowa-
dzenie hodowli jedwabnika morwowego. Zamówione 
sadzonki morwy przedszkole otrzymało. 

Kolejne lata przyniosły zmiany organizacyjne 
przedszkola, które zaowocowały jego dalszym rozwo-
jem. Uchwałą nr IV/17/733 Gminnej Rady Narodowej  
w Niedrzwicy Dużej z dnia 23 IX 1973 roku postano-
wiono z dniem 1 I 1973 roku utworzyć zakłady budże-
towe pod nazwą Państwowe Przedszkole w Niedrzwicy 
Dużej oraz Państwowe Przedszkole w Niedrzwicy Ko-
ścielnej, których przedmiotem działalności było wycho-
wanie przedszkolne. Przedszkola były prowadzone 
przez Wydział Oświaty i Wychowania oraz Kultury Pre-
zydium Powiatowej Rady Narodowej w Bełżycach. Z in-
spekcji przedszkola przeprowadzonej w 1974 roku 
wynika, że zadbano o estetyczny wygląd sal zajęć, upo-
rządkowano otoczenie budynku oraz naprawiono prze-
ciekający dach. Ważną inwestycją było zainstalowanie 
centralnego ogrzewania. W późniejszym okresie, po 
1982 roku, ścisła współpraca z rodzicami obejmowała 
m.in. naprawę sprzętu i zabawek na placu zabaw, niwe-
lację terenu, zakup wyposażenia, ogrodzenie i zagos-
podarowanie placu, sadzenie kwiatów i krzewów 
ozdobnych, budowę ganku, naprawę schodów. 

Podsumowując pierwsze lata istnienia przed-
szkola w Niedrzwicy Dużej należy podkreślić wielkie za-
angażowanie w utrzymanie i rozwój placówki zarówno 
jej poszczególnych kierowników, jak i rodziców dzieci 
uczęszczających do przedszkola. Wspólnym wysiłkiem 
zorganizowano w bardzo trudnym okresie powojennym 
placówkę, doposażono w pomoce dydaktyczne i sprzęt, 
uczestniczono w procesie dydaktyczno-wychowaw-
czym, wszystko w celu zapewnienia lepszej przyszłości 
młodych pokoleń mieszkańców Niedrzwicy. Mimo, że
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w początkowym okresie wychowaniem przedszkolnym 
objętych było jedynie 30% dzieci, to z każdym kolejnym 
rokiem systematycznie rosła liczba wychowanków nie-
drzwickiego przedszkola. Wychowanie przedszkolne 
stało się powszechniejsze i z racji lepszych warunków 
lokalowych dostępniejsze. 

 
Kadrę  pedagogiczną Publicznego Przedszkola 

w Niedrzwicy Dużej tworzyli: 
I. Kierownicy i dyrektorzy:  
1946-1957 - Janina Niedrzwiecka (Niedźwiecka) 
1957-1959 - Zofia Sadurska 
1965-1982 - Teresa Kaźmierczak (od 1972 roku dyrek-
tor) 
1982-1987 - Stanisława Gąska 
1987-1992 - Barbara Wójcik 
1992-nadal - Barbara Gąska  
II. wychowawczynie:  
marzec-czerwiec 1965 - Henryka Boguta 
1966/67 - Irena Wilczyńska  
1972-73 - Irena Marcinkowska (przeszła do przedszkola 
w Niedrzwicy Kościelnej) 
1971 - Anna Peciak 
1983 - Barbara Ryś, Barbara Wójcik,  Ewa Żukiewicz, 
Bożena Biegalska, B. Kokowicz. 

Personel administracyjno-gospodarczy: 
1965 - Teresa Świtek, Stanisława Baran, Janina Peciak  
(intendentka), Stanisława Cieślak (kucharka), Anna Bo-
guta (pomoc), Janina Duda, Anna Zielińska, Danuta Ja-
ruga, Anna Oleszek, Maria Janiec, Irena Arbuz, Anna 
Świżek, M. Brodzińska, Lucyna Majorczyk, Halina Całka  
(intendent), Ewa Mańko. 
 

Liczba dzieci w przedszkolu w poszczególnych latach 
szkolnych:  

1946/1947 - 26 ▪
1947/1948 - 35 ▪
1948/1949 - 35 ze 120 z obwodu ▪
1949/1950 - 39 ▪
1956/1957 - 27 ▪
1958/1959 - 20 ▪
1964/1965 - 69 ▪
1965/1966 - 41 ▪
1967/1968 - 35 ▪
1970/1971 - 40 ▪
1971/1972 - 31 ▪
1972/1973 - 34 ▪
1973/1974 - 33 ▪
1974/1975 - 31 ▪

 
Bibliografia - Źródła archiwalne (zespoły akt): 

Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego w Lublinie, Wydział ▪
Szkół Podstawowych i Przedszkoli 1944-1950, Sprawozdania z wizy-
tacji przedszkoli za lata 1946-1949, 

Akta Gminy w Niedrzwicy, Protokoły z zebrań gromadzkich gminy ▪
Nierzwica Duża, lata 1950/51, 

Gromadzka  Rada Narodowa w Niedrzwicy Dużej, Protokoły  z sesji ▪
z lat 1955-1961 r., 

Gminna Rada Narodowa w Niedrzwicy Dużej, Protokoły z sesji, ▪
Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bełżycach, Wydział ▪

Oświaty i Kultury [Sprawozdania dotyczące szkól i przedszkoli za lata 
1956-1975], 

Dokumenty archiwalne Przedszkola w Niedrzwicy Dużej (Projekt ▪
Organizacji Państwowego Przedszkola w Niedrzwicy Dużej na lata 
1966/67, Protokoły z posiedzeń Komitetu Rodzicielskiego, Protokoły 
z posiedzeń Komisji Społecznej, Karty zgłoszeń do przedszkola, 
Dzienniki zajęć przedszkola w r. szk. 1964/65, Dziennik koresponden-
cyjny przedszkola). 

Magdalena Kosidło 
Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej

Fotografia wykonana na schodach wejściowych przedstawia kierow-
niczkę przedszkola Janinę Niedrzwicką (z białym kołnierzykiem) oraz 
opiekunkę i pomoc przedszkolną Teresę Kołodziej. Z tyłu siedzi kon-
serwator szkolny Stefan Gułowski. Zdjęcie wykonano w 1950 roku. 



INFO | nr 115 | Gmina Niedrzwica Duża16 SPOŁECZNOŚĆ

Odsłonięcie tablic pamiątkowych 
w Radawczyku i Sobieszczanach

Dnia 27 kwietnia 2026 roku odbyła się ceremo-
nia odsłonięcia tablic ku pamięci społeczności żydow-
skiej żyjącej w miejscowościach Radawczyk i 
Sobieszczany wymordowanej przez Niemców w ra-
mach, trwającej w latach 1942-1943, Akcji „Reinhardt”. 

W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego: 
Tadeusz Szymanek – Sekretarz Województwa oraz pro-
fesor Sabina Bober – kierownik Oddziału Upamiętniania 
Miejsc Martyrologii, władze gminne, kantor Symcha Kel-
ler oraz przedstawiciele duchowieństwa. 

Przez wiele lat nasza gmina była miejscem 
współistnienia różnych kultur – obok siebie żyli Polacy, 
Żydzi oraz koloniści niemieccy. Różnili się językiem i wy-
znaniem, ale łączyło ich codzienne życie – praca, są-
siedztwo i wzajemna pomoc. 

Świadectwem tej różnorodności jest między in-
nymi cmentarz baptystów, znajdujący się w Radaw-
czyku. To pozostałość po niemieckich kolonistach, 
którzy przed wojną zamieszkiwali te tereny. W 1940 
roku, w ramach akcji przesiedleńczej, zostali oni zmu-
szeni do opuszczenia tych terenów. 

W tak trudnych czasach zdarzały się jednak 
czyny, które do dziś budzą szacunek. Pastor baptystów 
z Radawczyka, Aleksander Hart, zapobiegł pacyfikacji 
Strzeszkowic przez Wehrmacht. Jego odwaga i odpo-
wiedzialność za lokalną społeczność są świadectwem 
tego, że nawet w najmroczniejszych chwilach można 
było ocalić ludzkie życie. 

Najtragiczniejszy rozdział tej historii dotyczy jed-
nak społeczności żydowskiej.  Według spisu ludności z 
1921 roku w miejscowości Radawczyk mieszkało 12 
Żydów. 

Z początkiem grudnia 1942 r. do gospodarstwa 
Stanisława i Marianny Ostrowskich we wsi Radawczyk 
pod Lublinem przybył Mosze Fersztman, uciekinier z 
getta w Bełżycach, szukając schronienia. Kilka tygodni 
później pojawiło się tam również siedmioro jego krew-
nych. Byli to Szmul, Szol, Hela oraz mały Symek Fersz-
tmanowie, a także Szlomo i Masza Goldiner i Menasze 
Winer. Marianna wraz z mężem udzielili im pomocy. Po-
czątkowo Fersztmanowie ukrywali się w stodole, w ster-
cie siana. Później, w nowo budowanym domu 
Ostrowskich wykopali dół i urządzili tam kryjówkę. 29 
maja 1943 r. zlikwidowano kryjówkę, ponieważ w domu 
pracę miał zacząć stolarz. Żydzi ukryli się w stodole ojca 
Marianny Ostrowskiej - Stanisława Wojtaszko. Po mie-
siącu znów przeprowadzili się do domu pani Marianny. 
Do jesieni mieszkali na strychu nad oborą, potem w po-
nownie wykopanej w ziemi kryjówce. Do kryjówki dołą-
czyła jeszcze młoda żydówka Masza z ojcem Berkiem. 
Masza miała małe dziecko, które oddała na przechowa-
nie polskiej rodzinie w Bełżycach. Ojciec wyszedł z kry-
jówki i zaraz zginął w obławie. Masza także opuściła 
kryjówkę, podobno była w obozie koncentracyjnym w 
Czechosłowacji. Łącznie ukrywało się tam na stałe 
osiem osób, kilka również czasowo. Ukrywani Żydzi wy-

szli z kryjówki dopiero w lipcu 1944 r.  
Szol z żoną Helą i z synkiem Symkiem wyje-

chali do Paryża, a pozostali wyemigrowali do Izraela. Pi-
sali listy, przysyłali paczki z lekami. Ostrowscy spotkali 
się po kilkudziesięciu latach z Moszkiem, który przyje-
chał do Polski.   

W listopadzie 1992 r. Marianna i Stanisław 
Ostrowscy otrzymali medal Sprawiedliwych wśród Na-
rodów Świata. 

To historia trudna, ale zarazem niezwykle 
ważna. Pokazuje, że nawet w czasach pogardy i strachu 
możliwe było dobro, odwaga i człowieczeństwo. Dzisiej-
szy Radawczyk i nasza gmina wyrastają z tych doświad-
czeń – zarówno bolesnych, jak i budujących. Ta historia 
jest dla nas przestrogą, ale też źródłem refleksji i dumy 
– że wśród nas byli ludzie, którzy w najciemniejszych 
czasach potrafili zachować światło człowieczeństwa. 

Społeczność miejscowości Sobieszczany przed 
drugą wojną światową miała charakter wielonarodowy: 
obok Polaków, byli tu także koloniści niemieccy, którzy 
osiedlili się w Sobieszczanach w połowie w XIX wieku. 
Żyli tu także Żydzi, którzy w Polsce żyli od wieków i tra-
dycyjnie zajmowali się rzemiosłem i kupiectwem – pro-
wadzili tutejszy sklep. Mimo, że  jak dotąd nie udało się 
ustalić dokładnej liczebności mieszkańców Sobieszczan 
i Kolonii Sobieszczany pochodzenia żydowskiego, to 
jednak, dzięki badaniom pani Magdaleny Kosidło prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Niedrzwickiej,  niektórych 
z nich znamy z imienia i nazwiska, a byli to: Chaim Cang 
i jego żona Dyna oraz ich syn Mordko, Szmul Wronen-
berg z żoną Hają-Ryplą, Wolf Wronenberg, siostry Wulf 
(prawdopodobnie córki Wolfa), Chaim Borensztajn i jego 
żona Chana, Szmul Cang z żoną Zyslą oraz Matel Szul-
majster z synem Menakhemem.
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Początek końca ich świata rozpoczął się  
1 września 1939 roku z wybuchem drugiej wojny świa-
towej. Przepisy niemieckiego okupanta pozbawiły 
Żydów większości praw społecznych i ekonomicznych 
oraz zmuszały ich do noszenia opasek z gwiazdą Da-
wida. Jesienią 1942 r. rozpoczęły się masowe mordy  
i deportacje w ramach Akcji „Reinhardt”, będącej częścią 
realizacji „ostatecznego rozwiązania kwestii żydowskiej”. 
Deportacje z regionu lubelskiego do obozów zagłady  
w Bełżcu, Sobiborze, Treblince i na Majdanek obejmo-
wały całe rodziny. Żydów z mniejszych miejscowości kie-
rowano najpierw do punktów koncentracji, następnie do 
obozów śmierci, często bez ewidencji, w skrajnie cięż-
kich warunkach. Oczywiście dotyczyło to także Żydów 
mieszkających w Sobieszczanach i Kolonii Sobiesz-
czany, m.in. małżeństwa Zysli i Szmula Cang. Zysla zos-
tała wywieziona do obozu na Majdanku ze swoim 
najmłodszym dzieckiem, gdzie oboje zginęli. Szmula 
wywieziono do innego obozu (prawdopodobnie do 
obozu zagłady w Bełżcu). Matel Szulmajster został za-
mordowany na Majdanku. Ich los jest znany dzięki ze-
znaniom krewnych , które zgromadził instytut Yad 
Vashem. Nie wiemy co się stało z rodziną Chaima 
Canga, która mieszkała obok miejsca gdzie dziś stoi re-
miza w Sobieszczanach, i innymi rodzinami: prawdopo-
dobnie spotkał je podobny los. Wiemy także, że część 
Żydów, szczególnie młodych, w związku planowaną  
w ramach „Aktion Reinhard” eksterminacją ludności ży-
dowskiej żyjącej na terenie Generalnego Gubernator-
stwa postanowiła się ukrywać. Tak uczyniły żyjące  
w Sobieszczanach siostry Wulf, które przed wojną pro-
wadziły sklep i które dzięki pomocy mieszkańców So-
bieszczan przeżyły okupację. Nie było to łatwe, bowiem 
w myśl niemieckich przepisów za ukrywanie Żydów był 
przewidziany dla Polaków tylko jeden wyrok: kara 

śmierci. Nie ułatwiał tego również funkcjonujący od lu-
tego 1941 r. w Niedrzwicy Dużej posterunek niemieckiej 
żandarmerii na czele którego stał słynący z okrucień-
stwa volksdeutsch Fryderyk Thomke, który wraz ze 
swoimi podkomendnymi dosłownie polował na ukrywa-
jących się w okolicy Żydów. Z relacji mieszkańców 
wiemy, że na terenie Sobieszczan zastrzelono przynaj-
mniej jednego z nich.  

Należy wspomnieć, że Żydzi i Polacy wspólnie 
musieli znosić los zgotowany przez niemieckiego oku-
panta. Około 22-24 lipca 1944 r. Jan Warzocha, bohater 
wojny polsko-bolszewickiej i wieloletni dyrektor szkoły  
w Sobieszczanach  razem z czterema innymi osobami 
– Bolesławem Kotem, Władysławem Kucharczykiem, 
Wincentym Stelmasiewiczem i Józefem Sudułem – zos-
tał zatrzymany przez Niemców, a następnie poddano ich 
brutalnym przesłuchaniom. Jednego z nich – Bolesława 
Kota – rozstrzelano na miejscu. Czterech pozostałych 
wywieziono w kierunku Kraśnika. Według zebranych in-
formacji Jan Warzocha miał zostać po drodze zamordo-
wany, w jednym z lasów na południe od Sobieszczan. 
Egzekucja miała zapewne charakter doraźny i była zwią-
zana z szybkimi postępami Armii Czerwonej na Lubelsz-
czyźnie. Los Władysława Kucharczyka, Wincentego 
Stelmasiewicza i Józefa Suduła pozostaje dotąd nie-
znany. 

Dziś trudno wyobrazić sobie świat, który bez-
powrotnie zniknął – świat wspólnego życia różnych na-
rodów, przerwany przez wojnę, przemoc i nienawiść. 
Pamięć o jego mieszkańcach – zarówno ofiarach Za-
głady, jak i tych, którzy zginęli z rąk okupanta – pozos-
taje naszym obowiązkiem. To ona przywraca imiona  
i historie tym, których próbowano skazać na zapomnie-
nie. 

Bartłomiej Bednarz

Niezapomniane chwile w Skandynawii

„Najfajniejsza wycieczka ever”, „Dałoby radę 
jeszcze w tym roku zorganizować taki sam wyjazd?”, 
„Sztos”- to tylko kilka wypowiedzi uczniów szkoły pod-
stawowej z Niedrzwicy Dużej po niezwykłej wycieczce 
do Danii i Szwecji. Było nie tylko interesująco i eduka-

cyjnie, ale również bardzo intensywnie. Najważniejsze 
punkty podróży to: zwiedzanie Gdańska, noce na pro-
mie Stena Line, objazd po Szwecji, zwiedzanie stolicy 
Danii- Kopenhagi (w tym rejs kanałami- WOW!), nocleg                   
w centrum miasta, spacer po szwedzkich miastach, za-
kupy w skandynawskich sklepach, spacer po Sopocie, 
wizyta w Centrum Eksperyment w Gdyni. Uczniowie 
poznali nie tylko nowe kultury i obyczaje, ale mieli także 
możliwość szlifowania umiejętności językowych oraz 
społecznych. 

Skandynawia zrobiła na wszystkich niesamo-
wite wrażenie. Wróciliśmy pełni nowych doświadczeń i 
pięknych wspomnień. 

„Musimy wracać?””, „Proszę Pani- a za rok 
gdzie pojedziemy?”, „ Prom najlepszy”, „Zabrakło mi 
miejsca w telefonie, tyle zdjęć zrobiłam”. 

Panu Dyrektorowi dziękujemy za możliwość wy-
jazdu, paniom Ani, Magdzie, Monice za opiekę i zaan-
gażowanie, rodzicom za zaufanie, a uczestnikom za 
wzorowe zachowanie podczas wycieczki. 

Edyta Bakoń 
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XVII Przegląd Piosenki Religijnej w Szkole Podsta-
wowej  w Strzeszkowicach Dużych 

 
Przegląd Piosenki Religijnej po raz kolejny stał 

się nie tylko muzycznym świętem, ale także spotkaniem 
pełnym wzruszeń, radości i duchowych przeżyć. Do te-
gorocznych przesłuchań zgłosiło się siedmioro solistów 
oraz osiem zespołów reprezentujących szkoły podsta-
wowe: w Czółnach, Krężnicy Jarej, Niedrzwicy Dużej, 
Niedrzwicy Kościelnej, Sobieszczanach, Radawczyku  
i Strzeszkowicach Dużych w kategoriach solistów i ze-
społów klas I–III oraz IV–VIII. 

W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście: 
Magdalena Niewiarowska – Sekretarz Gminy Nie-
drzwica Duża oraz Izabela Mazurek – Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy 
Dużej. 

W repertuarze uczestników znalazły się za-
równo tradycyjne, jak i nowoczesne pieśni religijne. 

Tradycją przeglądu stało się promowanie lokal-
nej twórczości artystycznej, dlatego podczas uroczysto-
ści wystąpił również Zespół Śpiewaczy „Biesiada”. 

Przegląd miał charakter spotkania integracyj-
nego, a nie konkursu. Monika Jaśkowska - dyrektor 
szkoły, wręczyła wszystkim uczestnikom pamiątkowe 
dyplomy i upominki, dodatkowo każda szkoła otrzymała 
na pamiątkę okolicznościowe statuetki. 

Serdecznie dziękujemy sponsorom za wsparcie 
i życzliwość: Bankowi Spółdzielczemu w Niedrzwicy 
Dużej, Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska oraz 
firmie Avant. Dziękujemy GOKSiR w Niedrzwicy Dużej 
za nagłośnienie. Dziękujemy również Radzie Rodziców 
za przygotowanie poczęstunku dla uczestników i gości.  

 
Barbara Stachańska 

 
Profilaktyka zdrowia psychicznegow praktyce 

Zakończyły się zajęcia profilaktyczne „Apteczka 
Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” zrealizowane w szkole 
podstawowej w Strzeszkowicach w ramach współpracy 
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nie-

drzwicy Dużej. 
W dwudziestogodzinnym cyklu spotkań uczest-

niczyli chętni uczniowie z klasy III i IV. Zajęcia prowa-
dzone były w formie warsztatowej w oparciu o program  
stworzony w 2016 roku przez Sylwię Wierzchowską  
i Elżbietę Nerwińską. Znalazł się on na liście programów 
rekomendowanych Krajowego Centrum Przeciwdziała-
nia Uzależnieniom, Instytutu Psychiatrii i Neurologii oraz 
Ośrodka Rozwoju Edukacji. 

Program składa się z dzisięciu części tematycz-
nych dotyczących zdrowia psychicznego oraz powiąza-
nych z nim wartości: przyjaźni, optymizmu, kreatyw- 
ności, wytrwałości, zdrowia fizycznego, uczciwości, 
życzliwości, wdzięczności i marzeń. 

Uczestnicy programu poznawali elementy psy-
chologii pozytywnej, koncentrując się na tym, co w czło-
wieku jest dobre, użyteczne, co służy jego zdrowiu  
i szczęściu. Dzieci stworzyły własną „Apteczkę skar-
bów”, w której mogą gromadzić przedmioty, które koja-
rzą im się z czymś miłym, dobrym, dodającym odwagi 
w trudnych sytuacjach. Podczas zajęć stworzono atmos-
ferę zaufania niezbędną do tego, by dzielić się przemy-
śleniami, wrażeniami, czy doświadczeniami. Okazuje 
się, że dzieci bardzo potrzebują grupy, w której można 
w miłej i bezpiecznej przestrzeni pracować nad włas-
nymi przekonaniami, obserwacjami, dzielić się odczu-
ciami, a czasem również trudnymi sprawami. Ważny jest 
również dorosły, który buduje grupę w oparciu o jasno 
sprecyzowany kontrakt zbudowany wokół wartości bu-
dujących relacje międzyludzkie. Dzięki takim zajęciom 
można nie tylko pracować nad redukcją stresu ale rów-
nież wpływać na zmianę przekonań oraz przyjrzeć się 
wartościom, które kształtują życie człowieka. 

Dziękujemy Gminnemu Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej w Niedrzwicy Dużej za zaproszenie na szko-
lenie koordynatorów projektu oraz pomoc finansową, 
która umożliwiła zakupienie niezbędnych do prowadze-
nia zajęć materiałów. 

Marta Komarowska 

Szkoła, która inspiruje –  
muzyką, historią i troską o człowieka
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XVII Międzyszkolny Turniej Wiedzy o Gminie
22 kwietnia w Szkole Podstawowej w Krężnicy 

Jarej odbył się XVII Międzyszkolny Turniej Wiedzy  
o Gminie Niedrzwica Duża „Czy znasz swoją gminę?” 
Patronat nad turniejem objął Wójt Gminy Niedrzwica 
Duża Bartosz Dąbrowski. W wydarzeniu uczestniczyli 
uczniowie szkół podstawowych z terenu gminy. 

Celem turnieju jest popularyzowanie wiedzy  
o historii i współczesności gminy, budowanie więzi z lo-
kalną społecznością oraz rozwijanie zainteresowań 
związanych z kulturą i przyrodą regionu. 

Turniej został przeprowadzony w dwóch kate-
goriach. Pierwszą stanowiły zmagania drużynowe  
z udziałem trzyosobowych zespołów reprezentujących 
szkoły podstawowe z terenu gminy. Uczniowie prezen-
towali autorskie projekty gier planszowych poświęco-
nych Gminie Niedrzwica Duża oraz rozwiązywali test 
wiedzy o gminie. Drugą kategorię stanowił indywidualny 
konkurs plastyczny dla uczniów klas IV–VIII polegający 
na wykonaniu projektu okładki pudełka do gry planszo-
wej związanej tematycznie z Gminą Niedrzwica Duża. 

W turnieju uczestniczyły drużyny z pięciu szkół 
podstawowych z terenu gminy. Nad prawidłowym prze-
biegiem konkursu czuwało jury w składzie: Krystyna 
Roman – historyk, prezes zarządu Stowarzyszenia Spo-
łecznego CIS w Krężnicy Jarej, Elżbieta Nowakowska – 
historyk, członek zarządu CIS i Izabela Mazurek – dy-
rektor Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Niedrzwicy Dużej. Po ocenie prezentacji autorskich 
gier planszowych oraz wyników testu wiedzy o gminie 
komisja konkursowa wyłoniła laureatów. I miejsce ex 
aequo zajęły szkoły: Szkoła Podstawowa im. Bohaterów 
7. Kołobrzeskiego Pułku Piechoty w Niedrzwicy Dużej  
i Szkoła Podstawowa im. Żołnierzy - Bohaterów Armii 
Krajowej w Krężnicy Jarej, II miejsce - Szkoła Podsta-
wowa im. Jana Pawła II w Sobieszczanach, natomiast 

III miejsce przypadło Szkole Podstawowej im. ks. Stani-
sława Konarskiego w Niedrzwicy Kościelnej. 

W konkursie plastycznym „Projekt okładki do 
gry planszowej o Gminie Niedrzwica Duża” komisja kon-
kursowa w składzie: pani Renata Gawryluk -Juszka – in-
struktor plastyki, artysta grafik w Gminnym Ośrodku 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej i dr hab. 
Piotr Zieleniak – adiunkt w Katedrze Rzeźby i Ceramiki  
Wydziału Artystycznego UMCS w Lublinie, wyłoniła zwy-
cięskie prace. I miejsce zajął Bartłomiej Dudziński ze 
Szkoły Podstawowej w Sobieszczanach, II miejsce zdo-
była Maja Jasińska ze Szkoły Podstawowej w Sobiesz-
czanach, III miejsce przypadło Kacprowi Głogowskiemu 
– uczniowi Szkoły Podstawowej w Krężnicy Jarej, wy-
różnienie otrzymała Ewa Kowal - uczennica Szkoły Pod-
stawowej w Krężnicy Jarej. 

Tegoroczny Turniej Wiedzy o Gminie przyniósł 
mnóstwo emocji i udowodnił, że uczniowie szkół  z te-
renu naszej gminy mają ogromną wiedzę o swojej małej 
ojczyźnie. Zacięta rywalizacja szła w parze z niezwykle 
wysokim poziomem merytorycznym, a uczestnicy wyka-
zali się imponującą znajomością historii, geografii i sa-
morządności. Choć poziom zmagań był bardzo wysoki, 
a walka o każdy punkt trwała do samego końca, uczest-
nicy stworzyli wspaniałe, pełne wzajemnego szacunku 
widowisko. Wszyscy uczestnicy turnieju zostali uhono-
rowani atrakcyjnymi nagrodami oraz pamiątkowymi dy-
plomami, które zostały wręczone przez panią 
Magdalenę Niewiarowską – Sekretarz Gminy Nie-
drzwica Duża i panią Grażynę Adamek – dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Krężnicy Jarej. 

Z niecierpliwością oczekujemy kolejnej edycji 
turnieju! 

Anna Nowakowska 

XXX Międzyszkolny Konkurs Czytelniczy 
„Polscy poeci i pisarze - dzieciom”

21 kwietnia w Szkole Podstawowej w Krężnicy 
Jarej odbył się Jubileuszowy XXX Międzyszkolny Kon-
kurs Czytelniczy pt. „Polscy poeci i pisarze - dzieciom”. 
Jest to kontynuacja wieloletniej tradycji popularyzowania 
czytelnictwa u młodszych uczniów, albowiem w naszej 

szkole zapoczątkowała ten rodzaj aktywności dawna  
nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej – pani Jolanta 
Kwiecień. W 1993 roku to właśnie ona zorganizowała 
pierwsze spotkanie czytelnicze dla uczniów klas trzecich 
zatytułowane „Moi przyjaciele z Bullerbyn”, poświęcone 
znanej książce szwedzkiej pisarki Astrid Lindgren. I tak 
przez kolejnych 20 lat konkurs opierał się na lekturze 
„Dzieci z Bullerbyn”. Na pewno pamiętają go starsi nau-
czyciele edukacji wczesnoszkolnej oraz dorośli już 
uczestnicy, a wówczas uczniowie trzecich klas, nie tylko 
z naszej gminy - w pierwszych latach przyjeżdżało 
nawet ponad 20 drużyn z województwa lubelskiego. 
Ostatnie nasze czytelnicze spotkania dotyczyły kolejno 
polskich twórców literackich, m.in. Ewy Szelburg-Zarem-
biny, Jana Brzechwy, Juliana Tuwima, Ludwika Jerzego 
Kerna, Grzegorza Kasdepke, Wandy Chotomskiej i in-
nych.  

Tym razem pochyliliśmy się nad „Karolcią” au-
torstwa Marii Kruger. Choć powstała w latach 50-tych, 
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nadal należy do kanonu lektur i ciągle wzbudza zainte-
resowanie uczniów. Dzieci uwielbiają bujać w wyobraźni  
razem z głównymi bohaterami, Karolcią i Piotrusiem, 
którzy dzięki magicznej mocy błękitnego koralika prze-
żywają niesamowite przygody. 

Do Krężnicy przyjechało sześć drużyn z okolicz-
nych szkół: Niedrzwicy Dużej, Niedrzwicy Kościelnej,  
Czółen, Sobieszczan, Strzeszkowic Dużych oraz Ze-
mborzyc Tereszyńskich. Do pracy w jury zaproszono 
Zofię Czobot, Krystynę Roman i Elżbietę Nowakowską 
oraz Edytę Słotwińską z Biblioteki Publicznej w Krężnicy 
Jarej. 

Konkurs polegał na wykonaniu następujących 
zadań: 

wypełnienie testu znajomości lektury, ▪
rozwiązanie krzyżówki, ▪
zredagowanie zaproszenia na piknik rodzinny skiero-▪

wanego do mieszkańców ulicy Kwiatowej – bohaterów 
książki, 

dłuższa wypowiedź na temat treści lektury, podykto-▪
wana wylosowanym rekwizytem. 
Wyróżniono następujące drużyny:   
I miejsce ex aequo: zespół z Niedrzwicy Dużej (Zuzanna 
Bednara, Aleksandra Bednarz, Łucja Krzywoń) pod 
opieką pani Teresy Pyc i pani Barbary Niezgody, a także 
zespół z Krężnicy Jarej (Jana Kozłowska, Hanna Gęca, 
Lena Pilaszewska) pod opieką pani Małgorzaty Lubisz;  
II miejsce - uczniowie z Zemborzyc Tereszyńskich (Bar-
bara Wróbel, Iga Warzęchowska, Dominika Kuna-
szewska - opieka pani Ewa Anyszek); 

III miejsce - drużyna z Niedrzwicy Kościelnej (Lidia Sło-
wińska, Martyna Głogowska, Paweł Majewski pod 
opieką Anny Kałdonek). 

Pozostałe szkoły również zostały nagrodzone 
za włożony wysiłek i zaangażowanie: dzieci z Sobiesz-
czan (Bartosz Dziadura, Zuzanna Staszak, Oliwia Żyśko 
– opieka pani Zofia Bilska), zespół z Czółen (Hanna 
Marczyńska, Adela Besztak, Wiktor Madej – opiekun 
Anna Nowak) oraz uczniowie ze Strzeszkowic Dużych 
(Maksymilian Mendel, Maja Wójcik, Maria Piotrowska – 
pod opieką pani Marty Komarowskiej). 

Wszystkim uczestnikom, a szczególnie zwy-
cięzcom   – gorąco gratulujemy! 

Nasz konkurs ma na celu zwiększenie motywa-
cji do sięgania po książki przez najmłodsze pokolenie, 
popularyzację polskiej literatury oraz integrowanie dzieci  
i nauczycieli z okolicznych szkół. Podczas imprezy 
uczniowie mogli ze sobą rywalizować, ale też współpra-
cować w małym zespole. 

W tym roku fundatorem pamiątkowych nagród  
i poczęstunku byli właściciele Fabryki Porcelitu AVANT 
w Niedrzwicy Kościelnej, właścicielka Sklepu „Groszek” 
w Krężnicy Jarej, dwie nauczycielki oraz rodzice 
uczniów klasy III. Serdecznie dziękujemy sponsorom!  

Ogromne podziękowania należą się nauczycie-
lom z zaproszonych szkół, którzy poświęcili swój czas 
na przygotowanie dzieci do rywalizacji i rozwijają u nich 
zamiłowanie do czytelnictwa. 

Małgorzata Lubisz 

Spotkanie z poezją i muzyką
23 kwietnia uczniowie klasy VI szkoły podsta-

wowej w Krężnicy Jarej, biorący udział w zajęciach krea-
tywnych z języka polskiego, zaprosili swoich rodziców,  
panią dyrektor i wychowawczynię klasy na wieczór mu-
zyki i poezji zatytułowany „Cztery pory roku”. Zaprezen-
towali wiersze polskich poetów: Marii Konopnickiej, 
Juliana Tuwima, Józefa Czechowicza, Adama Asnyka, 
Władysława Broniewskiego czy Mariusza Parlickiego. 
Słowo mówione przeplatało się z fragmentami utworów 
muzycznych. 

Spotkanie rozpoczęło się od wiosennego po-
wiewu - Porankiem z suity Peer Gynt Edwarda Griega.  
Później popłynęły dźwięki Walca wiosennego Chopina,  
Czterech pór roku Vivaldiego oraz muzyki filmowej. 

Uczniowie zaprezentowali nie tylko swoje umiejętności 
recytatorskie, ale również gry na pianinie. Kacper wyko-
nał fragment baletu Piotra Czajkowskiego Jezioro łabę-
dzie, Lila - etiudę A-dur. Całości obrazu dopełniły 
fragmenty  powieści Szczenięce lata M. Wańkowicza.  

Na tę okoliczność uczniowie zadbali o wystrój 
sali oraz słodki poczęstunek przy kawie i herbacie. Spot-
kanie przebiegło w miłej atmosferze i skłoniło jednego  
z rodziców do zaprezentowania wiersza ze szkolnych  
lat. 

W projekt zaangażowali się: Kacper, Lila, An-
toni, Ola, Marlena, Marysia, Natalia, Iza, Basia, Łucja, 
Marcelina, Kacper i Daniel. 

Beata Tymczak

Pokaz Mody Ekologicznej w krężnickiej szkole 
22 kwietnia odbył się pokaz mody ekologicznej 

uczniów klas 1-3 oraz dzieci z oddziału zerowego  
z okazji obchodów Dnia Ziemi. Dzieci zaprezentowały 
niezwykle pomysłowe stroje wykonane z różnych mate-
riałów odpadowych, takich jak papier, plastikowe butelki, 
folie, nakrętki czy kartony. Każdy uczestnik miał okazję 
zaprezentować swój kostium oraz krótko opowiedzieć, 
z jakich materiałów został wykonany i jak można ponow-
nie wykorzystać odpady w codziennym życiu. 

Pokaz dostarczył wszystkim wielu pozytywnych 
emocji i był doskonałą okazją do rozwijania kreatywno-
ści oraz świadomości ekologicznej. Uczniowie wykazali 

się dużym zaangażowaniem i pomysłowością, a przy-
gotowane stroje zachwycały oryginalnością. 
Cele pokazu: 

kształtowanie postaw proekologicznych wśród dzieci,  ▪
rozwijanie świadomości dotyczącej segregacji i po-▪

nownego wykorzystania odpadów,  
promowanie idei recyklingu i ochrony środowiska,  ▪
rozwijanie kreatywności i wyobraźni uczniów,  ▪
integracja społeczności szkolnej poprzez wspólną za-▪

bawę i działanie. 
Ewa Zielińska
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VI Powiatowy Konkurs Recytatorski „Wiosenne poezje”
W dniu 29 kwietnia w Szkole Podstawowej  

w Czółnach odbył się wyjątkowy VI Powiatowy Konkurs 
Recytatorski dla przedszkolaków pod hasłem „Wiosenne 
poezje”. Wydarzenie przyciągnęło liczne grono młodych 
artystów, którzy swoją energią i talentem wprowadzili 
wszystkich w radosny, wiosenny nastrój. 

Celem konkursu była popularyzacja poezji dzie-
cięcej oraz rozwijanie zdolności estradowych najmłod-
szych. Recytatorskie umiejętności zaprezentowało aż 36 
przedszkolaków w wieku od 3 do 6 lat. Recytowane 
utwory skupiały się na pięknie budzącej się do życia 
przyrody. 

Mali artyści wykazali się ogromną odwagą oraz 
imponującą pamięcią. Jury oceniało nie tylko znajomość 
tekstu, ale także dykcję, interpretację oraz ogólny wyraz 
artystyczny. Poziom tegorocznej edycji był niezwykle 

wyrównany, a każdy występ został nagrodzony grom-
kimi brawami. 
Laureatami konkursu zostali: 
Grupa 3-latki: 
1. miejsce - Natan Janik 
2. miejsce - Oliwia Dubil 
Grupa 4-latki: 
1. miejsce - Klaudia Sroka 
2. miejsce - Jakub Kwiatkowski 
3. miejsce - Igor Masierak 
Wyróżnienie - Lena Masierak 
Grupa 5-latki: 
1. miejsce - Laura Matyjasik 
2. miejsce - Maksymilian Besztak 
3. miejsce - Julia Kazimierczak 
Wyróżnienie - Oliwia Zięba 
Grupa 6-latki: 
1. miejsce - Martyna Gołębiowska 
2. miejsce - Hanna Stefanek 
3. miejsce - Szymon Kozioł 
Wyróżnienie - Michalina Chemperek i Mila Neć 

Serdeczne podziękowania kierujemy do Rady 
Rodziców Szkoły Podstawowej w Czółnach która ufun-
dowała nagrody rzeczowe dla laureatów i nagrody pa-
miątkowe oraz zadbała o poczęstunek dla wszystkich 
uczestników spotkania. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, nauczycie-
lom oraz rodzicom za zaangażowanie i poświęcony czas 
w przygotowanie dzieci do udziału w konkursie. Zapra-
szamy do udziału w kolejnej edycji już za rok.

Wiosna w przedszkolu w Krężnicy Jarej 
Wiosna w grupie dzieci młodszych to wyjątkowy 

czas pełen radości, kolorów i wspólnych przeżyć. 
Tradycyjnie powitaliśmy wiosnę, obwieszczając 

jej nadejście w naszej miejscowości z gaikiem-maikiem. 
Przedszkolaki, ubrane w kolorowe stroje, niosły pięknie 
przystrojone gałązki i śpiewały radosne piosenki. To wy-
darzenie pozwoliło podtrzymać piękną, ludową tradycję 
oraz wprowadzić wiosenny nastrój w całej okolicy. 

Wzięliśmy udział w Festiwalu Piosenki Dziecię-
cej „Zielona Nutka”. Dzieci z dużym zaangażowaniem 
przygotowywały się do występów, ucząc się tekstów  
i melodii. Występ na scenie był dla nich ogromnym prze-
życiem, ale także powodem do dumy i satysfakcji. 

Podczas spacerów i wycieczek przedszkolaki 
poszukiwały pierwszych oznak wiosny. Korzystając z 
uroków najbliższej okolicy, podziwiały piękne krajobrazy 
lasów i łąk, obserwowały budzącą się do życia przyrodę 
oraz wsłuchiwały się w śpiew ptaków. W salach powsta-
wały także piękne prace plastyczne: kolorowe łąki, mo-
tyle, bociany i kwitnące drzewa. Dzieci wspólnie sadziły 
i siały rośliny, ucząc się troski o naturę, cierpliwości i od-
powiedzialności. 

Z okazji Dnia Ziemi przedszkolaki wzięły udział 
w sprzątaniu pobliskiego lasu.Z dużym zaangażowa-
niem zbierały śmieci, pokazując, że troska o naturę jest  

bardzo ważna. 
Wiosna w naszym przedszkolu to czas pełen 

uśmiechu, aktywności i nowych doświadczeń, które na 
długo pozostaną w pamięci dzieci. 

wychowawczyni Monika Chojnacka
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Kłopoty KS Niedrzwica w drugiej lidze 
Superligi Szóstek Piłkarskich w Lublinie

W marcu wystartował kolejny sezon drugiej Su-
perligi Szóstek Piłkarskich OAKP w Lublinie. Dla zawod-
ników KS Niedrzwica jest to już piąty rok rywalizacji  
w tych rozgrywkach. Mecze odbywają się na lubelskich 
orlikach, a organizatorem ligi jest Stowarzyszenie OAKP  
w Lublinie. 

W tym sezonie Niedrzwiczanie rywalizują  
z dziesięcioma innymi drużynami, co oznacza, że mają 
do rozegrania dwadzieścia spotkań ligowych. Na 
obecny sezon KS Niedrzwica zgłosił trzydziestu zawod-
ników, pochodzących niemal wyłącznie z terenu gminy 
Niedrzwica Duża. 

Niestety początek sezonu nie układa się po 
myśli naszej drużyny. Po siedmiu kolejkach zawodnikom 
udało się zdobyć komplet punktów tylko raz. Obecnie 
oznacza to miejsce w strefie spadkowej i wszystko 
wskazuje na to, że sezon upłynie pod znakiem walki  
o utrzymanie w drugiej lidze. 

Najwięcej minut w barwach KS Niedrzwica ro-
zegrali dotychczas Ł. Bieniek, P. Matlakowski oraz P. 

Gęca. Najlepszym strzelcem drużyny jest natomiast K. 
Skrabucha. 

Udział w lidze odbywa się przy wsparciu Gminy 
Niedrzwica Duża w ramach realizacji zadania publicz-
nego z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fi-
zycznej w 2026 roku.

zdj.: OAKP Lublin

Wiosenne wieści 
z Gminnej Akademii Piłkarskiej Niedrzwica Duża

Za nami intensywne 
tygodnie pełne treningów, 
meczów i piłkarskich emocji. 
Do ligowych rozgrywek wró-
ciły aż cztery nasze drużyny, 
a każdy z zespołów pokazuje 
ogromne zaangażowanie  
i sportową ambicję. 

Nasi seniorzy rozpo-
częli rundę od minimalnej po-

rażki 1:2 w meczu na szczycie z Perłą Rudnik, jednak 
kolejne spotkania przyniosły serię bardzo dobrych wy-
stępów i wysokich zwycięstw nad drużynami z Za-
krzówka, Trzydnika Dużego, Wilkołaza oraz Chrzanowa. 
Dzięki temu cały czas liczymy się w walce o awans i po-
zostajemy w ścisłej czołówce ligi. 

Bardzo ciekawie wygląda również rywalizacja 
trampkarzy. Obok mocnego MUKS Kraśnik do walki  
o czołowe miejsca dołączył także LKS Stróża. Nasz ze-

spół niezmiennie pokazuje jednak świetną jakość, co po-
twierdzają efektowne zwycięstwa nad Sygnałem Lublin 
i Bobrami Karczmiska. Walka o podium zapowiada się 
niezwykle emocjonująco. 

Młodzicy występujący w II Lidze Wojewódzkiej 
od początku rundy pokazują, że mają apetyt na walkę  
o wyższe cele. Poza cennym remisem z Pogonią 96 
Łaszczówka drużyna zanotowała komplet zwycięstw  
i z optymizmem patrzy na kolejne spotkania. 

Ambitnie rywalizują także młodzicy z Ligi Lubel-
skiej. Na szczególne wyróżnienie zasługuje widowi-
skowy wyjazdowy remis 5:5 z Avenirem Jabłonna, 
wywalczony mimo niekorzystnego wyniku 1:5 w trakcie 
meczu. Taka postawa pokazuje charakter i ogromną 
wolę walki naszych zawodników. 

Dużo dzieje się również w młodszych katego-
riach. Dwie grupy orlika regularnie uczestniczą w turnie-
jach, zdobywając kolejne doświadczenia i czerpiąc 
radość z gry. Swoje rozgrywki prowadzą także żaki, 

które z meczu na mecz prezentują 
coraz lepszą grę. Najmłodsi zawodnicy 
z grupy skrzatów aktywnie uczestniczą 
w treningach, rozwijając sportową 
pasję i pierwsze piłkarskie umiejętno-
ści. 

Wraz z nową nazwą klubu 
ostatnie tygodnie były także czasem or-
ganizacji nowych strojów. Tym razem 
postawiliśmy na jeszcze bardziej efek-
towne projekty w naszych klubowych 
barwach niebiesko-pomarańczowych. 
Przygotowujemy również coś specjal-
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nego dla kibiców: klubowe koszulki i szaliki. Bardzo cie-
szy nas również kolejna dotacja otrzymana w ramach 
Programu Klub. Podobnie jak w poprzednich latach, na 
rozwój naszej działalności trafi 12 tys. zł. 

Już teraz przygotowujemy się także do letniego 
obozu sportowego. W lipcu blisko 50-osobowa grupa 
naszych zawodników wyjedzie do Puław, gdzie oprócz 
treningów i zajęć sportowych nie zabraknie integracji 
oraz wspólnego budowania drużynowej atmosfery. Nie 
zapominamy również o zakończeniu sezonu. 

Tradycyjny festiwal rodzinno-sportowy zaplano-
wano na 27 czerwca i już dziś serdecznie zapraszamy 
wszystkich zawodników, rodziców oraz sympatyków na-
szego klubu i mieszkańców gminy do wspólnego świę-
towania na boisku piłkarskim w Niedrzwicy Dużej.

Wieści z Biblioteki
Ostatni czas to głównie wydarzenia związane  

z obchodami 23. Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek,  
w tym roku pod hasłem” „Biblioteka. Otwierasz. Odkry-
wasz.” W dniach 8-15 maja w naszej bibliotece głównej 
oraz wszystkich filiach skumulowało się wiele ciekawych 
wydarzeń przygotowanych specjalnie na ten czas. 
Część z nich odbyło się dzięki wsparciu naszych part-
nerów – Gminy Niedrzwica Duża oraz Gminnego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
To dzięki nim możliwe było zorganizowanie II Konkursu 
„Dobre strony czytania” oraz spotkanie dialogowe w ra-
mach Pogadalni, podczas którego rozmawialiśmy o…
czytaniu. A zatem, po kolei… 
 
Trening pamięci dla seniorów 
Zanim rozpoczął się wir wydarzeń Tygodnia Bibliotek, w 
bibliotece w Niedrzwicy Dużej 29 kwietnia oraz 6 maja 
odbyły się warsztaty w ramach projektu „Edukacja na 
czasie”, realizowanego przez Stowarzyszenie Emerytów 
i Rencistów "Spokojna Przystań” z Niedrzwicy Dużej. 

Podczas spotkania uczestnicy brali udział  
w ćwiczeniach wspomagających pamięć i koncentrację. 
Była to również doskonała okazja, aby bliżej poznać 
ofertę biblioteki przygotowaną specjalnie z myślą o se-
niorach. Aktywność umysłowa oraz regularne ćwiczenia 
to najlepszy sposób na sprawny umysł w każdym wieku. 
Trening pamięci to jeden z modułów projektu realizowa-
nego przez Stowarzyszenie przy wsparciu finansowym 
Gminy Niedrzwica Duża. Już teraz wiemy, że treningi 

będą kontynuowane także po zakończeniu projektu. 
 
Konkurs „Dobre strony czytania” 
W środę, 6 maja, w GOKSiR odbył się finał konkursu 
„Dobre strony czytania”, który objęty został honorowym 
patronatem Wójta Gminy Niedrzwica Duża – Bartosza 
Dąbrowskiego. Szersza relacja oraz lista laureatów – na 
stronie 8. 
 
Dzień Bibliotekarza, a właściwie Bibliotekarki!  
Nasze małe święto, które przypada co roku 8 maja, to 
idealna okazja, aby powiedzieć: DZIĘKUJEMY, ŻE JES-
TEŚCIE! Bez Was – Naszych Czytelników i Sympaty-
ków – biblioteka byłaby tylko budynkiem pełnym 
książek. Dzięki Wam to miejsce tętni życiem. Zapra-
szamy każdego dnia po nową dawkę inspiracji, wiedzy 
i rozrywki literackiej. Dziękujemy także Bartoszowi Dąb-
rowskiemu, Wójtowi Gminy Niedrzwica Duża oraz Da-
widowi Tyburkowi, Zastępcy Wójta, za życzenia oraz 
obecność w tym ważnym dla nas dniu. 
 
Pogadalnia 
„Jak czytają Polacy?” to temat spotkania na dworcu (12 
maja), podczas którego padły pytania (i odpowiedzi): co 
skłania nas do sięgania po książkę? Czy książka prze-
grywa z filmem? Czy zdarza nam się wyrzucać książki? 
Równie ważne było skomentowanie komunikatu Biblio-
teki Narodowej o stanie czytelnictwa w Polsce w roku 
oraz odniesienie tego do realiów naszej gminy i na-
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szych Czytelników – okazało się, że, inaczej niż w ze-
stawieniu ogólnopolskim, książki Remigiusz Mroza zna-
lazły się niżej niż literatura obyczajowa i romansowa. U 
nas najchętniej czytane są polskie autorki: Krystyna 
Mirek oraz Ewa Cielesz. 
 
Wernisaż i spotkanie autorskie 
Czwartek, 14 maja, upłynął w naszej Bibliotece pod zna-
kiem niezwykłych wrażeń literackich i plastycznych. A 
wszystko to za sprawą aż dwóch spotkań z wyjątkowymi 
kobietami: pisarką Małgorzatą Nawrocką oraz pla-
styczką i ilustratorką – Honoratą Świderską. 

Przed południem uczniowie i uczennice ze 
Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Mariance 
mieli okazję do obejrzenia wystawy w towarzystwie sa-
mych autorek. Liczba pytań, które padły z sali, była tak 
imponująca, że spotkanie zamieniło się w profesjonalny, 
autorski wywiad,  a nasze bohaterki z radością odpowia-
dały na każde pytanie. Z kolei popołudnie było okazją 
do kameralnej rozmowy o tym, jak pięknie przenikają się 
twórczość literacka i plastyczna oraz jaką rolę odgrywa 
książka w naszym codziennym życiu. Rozmowa toczyła 
się wokół tworzenia, inspiracji artystycznych oraz orga-
nizowania swojej pracy w taki sposób, aby jak najpełniej 
wykorzystać skupienie i owianą aurą tajemniczości 
wenę, zarówno literacką, jak i plastyczną. Nie zabrakło 
też odniesień kulinarnych, wspominania wcześniejszych 
spotkań oraz ambitnych planów na kolejne lata współ-
pracy. 

Serdecznie dziękujemy Autorkom za ten inspi-
rujący dzień, a wszystkim uczestnikom za wspaniałą at-
mosferę i obecność!  

Lektury Dyskusyjnego Klubu Książki (DKK) – kwie-
cień i maj 2026 r. 

Kwietniowe spotkanie DKK po-
święcone było książce Maryli 
Szymiczkowej – „Szaleństwo  
i śmierć spłyną z gór”. Kim jest 
zagadkowa autorka kryminałów 

retro? Pod pseudonimem Maryla Szymiczkowa kryje się 
duet pisarzy: Jacek Dehnel oraz  Piotr Tarczyński. Oma-
wiana książka jest kolejną z cyklu: Profesorowa Szczu-
paczyńska Zofia. Pozostałe tytuły: „Tajemnica domu 
Helclów”, „Rozdarta zasłona”, „Seans w Domu Egip-
skim”, „Złoty róg”, „Śmierć na Wenecji” są również do-
stępne w naszej Bibliotece. Każda z nich opowiada  
o przygodach Zofii Szczupaczyńskiej, „żony przy mężu”. 
Profesorowa, swego rodzaju krakowska panna Marple, 
zarządzając domem i wspierając karierę męża, z utęsk-
nieniem czeka na kolejną zagadkę kryminalną do roz-
wiązania, godną jej intelektu, sprytu i dociekliwości 
(niezasadnie przez innych widzianej jako wścibstwo). 
Jak przebiegają śledztwa? Czy Zofia Szczupaczyńska 
odnajdzie się w świecie znanym innym, niż rodzimy Kra-
ków? W tym retro kryminale „spod samiuśkich Tater” 
przewijają się postaci Witkiewiczów (zarówno ojca jak  
i syna) i liczne nawiązania do ówczesnych wydarzeń po-
lityczno-społecznych, a wszystko okraszone błyskotli-
wym humorem. Znakomita, intelektualna rozrywka. 

Majowe spotkanie DKK to rozmowa o książce 
Antoniny Tosiek „Przepraszam za brzydkie pismo. Pa-
miętniki wiejskich kobiet”. Autorka, na podstawie prac 
nadesłanych w latach 1933 –1995 w konkursach pa-
miętnikarskich dla mieszkanek wsi oraz w oparciu  
o dane statystyczne i opracowania naukowe, stworzyła 
reportaż o wiejskich kobietach. Prace pisane były z po-
trzeby serca, aby się komuś wyżalić, zwrócić uwagę na 
problemy społeczności wiejskiej. Są to często opowieści 
o przemocy, biedzie i codziennym trudzie.  Do pewnego 
stopnia zanonimizowane pamiętniki pozwalały przeła-
mać naturalną barierę wstydu i tym samym posunąć się 
głębiej w swych zwierzeniach. Autorki to kobiety i star-
sze, i młodziutkie, bardziej lub mniej doświadczone 
przez życie, często ukrywające się przed mężami czy 
ojcami z pisaniem, „trwoniącymi” czas, pieniądze oraz 
naftę i papier na „babskie fanaberie”. Ciężko pracujące 
od dziecka, zmuszane do zostawania na roli bez możli-
wości dalszej nauki, pozbawione złudzeń i nadziei na 
spełnianie swych marzeń, wszystko to zawarły w swych 
pamiętnikach. I tak powstał niesamowity i wnikliwy obraz 
kobiety na polskiej wsi. 
 
Dzieje się…w naszych Filiach! 
 
Krężnica Jara 
Podczas cotygodniowych „Poranków z bajką” przed-
szkolaki wspólnie czytają, słuchają opowieści  
i z wypiekami na twarzach dyskutują o przygodach swo-
ich ulubionych bohaterów. Warsztaty kreatywne dla star-
szych dzieci tym razem zostały urozmaicone o rozgrywki 
gier planszowych. Filia pamiętała także o dorosłych i se-
niorach. W każde czwartkowe popołudnie biblioteka za-
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mienia się w przytulną kawiarenkę, w której mieszkańcy 
rozwijają swoje pasje, tworzą rękodzieło, a przede 
wszystkim – rozmawiają i dzielą się doświadczeniami. 
Te spotkania mają dla uczestniczek ogromną, niemal te-
rapeutyczną wartość. 

Apogeum aktywności okazał się 23. Ogólnopol-
ski Tydzień Bibliotek. W tych dniach dla dorosłych zor-
ganizowano prelekcję „Zioła i ich moc”, która okazała się 
prawdziwym strzałem w dziesiątkę. Prowadząca przed-
stawiła uczestniczkom fascynujący świat medycyny na-
turalnej, udowadniając, że niepozorne rośliny z naszych 
łąk i ogrodów to prawdziwe apteczne skarby. Okazało 
się, że: bluszczyk kurdybanek świetnie wspiera orga-
nizm przy infekcjach, skrzyp polny ratuje układ mo-
czowy, odpowiednio przygotowany dziurawiec koi 
obniżony nastrój, a liście konwalii wspierają serce. Naj-
większą ciekawość i uśmiech wzbudził jednak tysięcz-
nik, znany w medycynie ludowej pod urokliwą nazwą 
„stulidupka”, stosowany przy problemach żołądkowych. 
Organizatorzy składają serdeczne podziękowania pani 
Grażynie za tę niesamowitą skarbnicę wiedzy i praktycz-
nych porad! 

Młodsi czytelnicy natomiast uczestniczyli  
w warsztatach plastycznych. Z pomocą szablonów ma-
lowali farbami własne, unikalne torby płócienne. Z kolei 
dwie grupy przedszkolaków barwną, głośną paradą baj-
kowych postaci przeszły przez centrum Krężnicy. Ra-
dosny pochód przyniósł mnóstwo uśmiechu nie tylko 
dzieciom, ale i wszystkim mieszkańcom, których malu-
chy spotkały na swojej drodze. 

Filia w Krężnicy Jarej to miejsce otwarte, twór-
cze i pełne inspiracji. Przestrzeń, w której każdy – bez 
względu na wiek – znajdzie coś dla siebie. 

 
Niedrzwica Kościelna 
Tutaj do stałych zajęć dla dzieci od 6 do 12 lat „Kreatyw-
nie w Bibliotece”, dołączyły ostatnio nowe, skierowane 
do dorosłych użytkowników warsztaty pod nazwą „Po 
godzinach”. Po pracy i innych zajęciach domowych, a 
więc właśnie „po godzinach”, realizują się pasje twórcze 
dorosłych i seniorów. 

Na początek – zdobienie techniką decoupage 
drewnianych szkatułek oraz ostatnio (w ramach 23. 
Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek) zakładki do ksią-
żek wykonane za pomocą haftu diamentowego. Kolejny 
stały punkt to spotkania Pogadalni. Dobre rozmowy bar-
dzo nas do siebie zbliżyły, a dialog połączył. Pomimo 

różnych zdań, prze-
konań i doświadczeń 
staliśmy się grupą, 
która bardzo lubi ze 
sobą rozmawiać. Filia 
zaprasza na każde 
wydarzenie i oczywi-
ście czeka na no-
wych czytelników  
a fanom literatury 
proponuje ciągle nowe książki. Zachęcamy do odwie-
dzin i wypożyczania. 
 
Strzeszkowice Duże 

Wiosna obfitowała  
w radosne i kreatywne spot-
kania z najmłodszymi. Pod-
czas zajęć dzieci ze szkół  
w Strzeszkowicach Dużych  
i Radawczyku, na podsta-
wie książkowych historii, 
rozmawiały o budzącej się 
do życia przyrodzie, bawiły 
się w gry ruchowe oraz two-

rzyły barwne, wiosenne motyle. Ważnym elementem 
była edukacja ekologiczna – najmłodsi uczyli się zasad 
segregacji odpadów, recyklingu oraz kreatywnego da-
wania drugiego życia zużytym przedmiotom. 

Zorganizowano kolejne spotkanie z cyklu „Po-
gadalnia”, zatytułowane „Gdy pojawi się choroba – po-
rozmawiajmy”. Uczestniczki podjęły trudny, ale 
niezwykle istotny temat radzenia sobie z diagnozą, 
zmian w relacjach z bliskimi oraz roli społecznych zbió-
rek pomocowych. Pełne osobistych wspomnień i wzru-
szeń spotkanie stało się bezpieczną przestrzenią do 
wymiany trudnych doświadczeń. 
 
Czy wiesz, że…? 
Serce naszego księgozbioru stanowi bogaty wybór lite-
ratury pięknej – zarówno cenionych polskich autorów, 
jak i zagranicznych bestsellerów (oczywiście przetłuma-
czonych na język polski). Dbamy również  
o najmłodszych, oferując ciekawe lektury dla każdego 
etapu rozwoju: od bezpiecznych, kolorowych książeczek 
dla maluszków, przez literaturę przygodową dla starsza-
ków, aż po hitowe powieści młodzieżowe dla nastolat-
ków. 

Jednak to nie wszystko! W dobie powszech-
nego dostępu do internetu gorąco zachęcamy do sięga-
nia po literaturę popularnonaukową i faktu, która 
pozwala rzetelnie i głęboko zgłębić interesujące tematy. 
Na naszych regałach najliczniej reprezentowana jest 
historia, ale czytelnicy znajdą tu również wciągające bio-
grafie inspirujących postaci, porywające reportaże po-
dróżnicze oraz poradniki z zakresu rozwoju 
wewnętrznego i psychologii. Serdecznie zapraszamy do 
odwiedzin i odkrywania książek, które idealnie umilą 
nadchodzące ciepłe (miejmy nadzieję!) wieczory.
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Jest nam niezmiernie miło poinformować, że  
w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Uza-
leżnieniom w Gminie Niedrzwica Duża na lata 2025-
2028 w dniu 20 maja 2026 r. otrzymaliśmy 123 książki 
na łączną kwotę 3505,99 zł o tematyce związanej z Pro-
gramem. Zakupione zostały publikacje dla dzieci, mło-
dzieży i dorosłych poruszające zagadnienia m.in. 
współuzależnienia, radzenia sobie z emocjami, agresją 
czy hejtem, ale także trudnych relacji, wychowania  
w dobie ekranów, rozwoju wewnętrznego i samoświa-
domości czy zachowania dobrej formy psychicznej przez 
długie lata. Będą one dostępne już wkrótce w Bibliotece 
głównej oraz w każdej z naszych filii. Szczegółowych in-
formacji udzielą bibliotekarki. 

Już teraz zachęcamy do sięgania po te cenne 
pozycje z pogranicza psychologii, socjologii i medycyny. 
Dziękujemy Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Nie-
drzwicy Dużej  i Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych za tak cenne wsparcie. 

Zespół Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Niedrzwicy Dużej

Wernisaż Pracowni Artystycznej
Wystarczy dać młodzieży czas i przestrzeń, 

udostępnić nieograniczone zasoby warsztatu plastycz-
nego, a także instruktorską uważność i obustronne za-
ufanie, a pomysły zaczynają ścigać się do realizacji.  
W takich warunkach dzieje się sztuka w ujęciu młodzie-
żowym, a powstałe rysunki, malarstwo i grafika tworzą 
kolekcje młodzieżowych dzieł autorskich. 

17 kwietnia odbył się wernisaż wystawy wybra-
nych dzieł powstałych na zajęciach PRACOWNIA AR-
TYSTYCZNA w GOKSiR. Wśród wielu tematów 
odnaleźć można inspirację kosmosem, portrety z natury, 
pejzaże zimowe, ilustracje książkowe, fotografie form 
przestrzennych, inspiracje surrealizmem czy próby kom-
pozycji tryptyków. Pojawiły się też grafiki cyfrowe oraz 

kolekcje projektów ze szkicowników. 
Był też akcent muzyczny, który zapewniła nam 

11-letnia perkusistka Natalia Juszka, uczennica Niepub-
licznego Ogniska Muzycznego „Akademia Talentów". 

A oto nasi młodzi twórcy: 
Grupa młodsza: Aleksandra Bolko, Natalia Bolko, Paweł 
Bolko, Antonia Gierak, Julia Jaśkowska, Natalia Juszka, 
Aniela Montusiewicz, Julia Toczyska, Emilia Wiaderek, 
Milena Żywicka. 

Grupa zaawansowana: Antonina Caban, Korne-
lia Dziekanowska, Magdalena Janczak, Julia Jóźwiak, 
Amelia Juszka, Gabriela Kot, Alicja Kowalczyk, Alicja 
Machaj, Karolina Niezbecka, Julia Onyszko, Alicja Piet-
ras, Agnieszka Pietras, Maja Piotrowska.

Z radością i dumą informujemy, że Julia Jaśkowska  
z Czółen, uczęszczająca na zajęcia PRACOWNIA ARTYSTYCZNA 
w GOKSiR, zdobyła wyróżnienie w XXXI Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym dla dzieci i młodzieży „Domy małe  
i duże" w kategorii dzieci w wieku 10-12 lat, organizowanym przez 
Zespół Szkolno-Sportowo-Artystyczny w Radlinie. Tematem pracy 
konkursowej Julki były dwa urocze kolibry, z czego jeden zasiada  
w ich gniazdkowym domku. 

Serdecznie gratulujemy Julce i życzymy nieograniczonej 
przestrzeni do rozwijania artystycznego talentu!
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Konkurs „Młodzi Patrioci” - VI edycja 

Zakończył się Wojewódzki Konkurs "Młodzi Pat-
rioci" organizowany przez Szkołę Podstawową im. Bo-
haterów 7. Kołobrzeskiego Pułku Piechoty oraz Gminny 
Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej. 
Wydarzenie objęte zostało patronatem honorowym: Lu-
belskiego Kuratora Oświaty - Tomasza Szabłowskiego 
oraz Wójta Gminy Niedrzwica Duża - Bartosza Dąbrow-
skiego. 

Konkurs odbył się w dwóch formułach: prace 
plastyczne – dla uczniów klas I-III szkoły podstawowej 
oraz występ muzyczny w formie on-line dla uczniów klas 
IV-VIII szkoły podstawowej. 

Poniżej prezentujemy wyniki konkursu: 
Kategoria 1. uczniowie klas I-III (prace plastyczne):  
I miejsce: Klara Gerchant ze Szkoły Podstawowej im. 
Józefa Piłsudskiego w Palikijach 
II miejsce ex aequo: Blanka Dybłowska ze Szkoły Pod-
stawowej nr 6 im. Ireny Sendlerowej w Chełmie; Milena 
Nafalska ze Szkoły Podstawowej nr 6 im. Ireny Sendle-
rowej w Chełmie 
III miejsce: Judyta Cholewińska ze Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów 7. Kołobrzeskiego Pułku Piechoty w Nie-
drzwicy Dużej 
Wyróżnienie: Igor Niezbecki ze Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów 7. Kołobrzeskiego Pułku Piechoty w Nie-
drzwicy Dużej, Franciszek Murlak ze Szkoły Podstawo-
wej im. Bohaterów 7. Kołobrzeskiego Pułku Piechoty  
w Niedrzwicy Dużej, Zofia Komacka z Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 4 im. Jana Pawła II w Krasnymstawie. 
 
Kategoria 2. uczniowie klas IV-VI (utwór muzyczny):  
Soliści: 
I miejsce: Julia Szymula ze Szkoły Podstawowej w Tu-
szowie  
II miejsce: Nina Imielińska ze Szkoły Podstawowej  
w Czerniejowie  
III miejsce: Konstanty Bielecki ze Szkoły Podstawowej 
nr 38 im. H. Sienkiewicza w Lublinie 
Wyróżnienie: Szymon Mazurek ze Szkoły Podstawowej 
im. K.K. Baczyńskiego w Puławach. 
Duety, zespoły: 
I miejsce:  zespół „Cztery takty” ze Szkoły Podstawowej 

im. T. Kościuszki w Zespole Placówek Oświatowych  
w Chotyłowie, w składzie: Alicja Knigawka, Wiktoria Kni-
gawka, Paulina Bandarzewska, Maciej Lesiuk 
II miejsce: nie przyznano 
III miejsce: Antonina Brzyska oraz Franciszek Brzyski 
z Zespołu Placówek Oświatowych im. Marii Skłodow-
skiej-Curie w Trawnikach  
Wyróżnienie: zespół wokalno-instrumentalny ze Szkoły 
Podstawowej im. Lotników Polskich w Zespole Placó-
wek Oświatowych w Dysie, w składzie: Zuzanna Stefa-
niak, Zuzanna Zabielska, Liliana Pocheć, Martyna 
Lewandowska, Jakub Ikwanty  
 
Kategoria 3. uczniowie klas VII-VIII (utwór muzyczny): 
Soliści: 
I miejsce: Alicja Mozgawa z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Olbięcinie 
II miejsce: Natalia Potakiewicz ze Szkoły Podstawowej 
im. Bolesława Prusa w Przybysławicach 
III miejsce: Żanna Korkotyan ze Szkoły Podstawowej 
nr 5 im. Króla Władysława Łokietka w Lublinie 
Wyróżnienie: Zofia Matyjaszczyk ze Szkoły Podstawo-
wej nr 5 im. Króla Władysława Łokietka w Lublinie. 
Duety, zespoły: 
I miejsce: nie przyznano 
II miejsce: duet –  Andżelika Siczek i Zuzanna Kanclerz 
z Zespołu Szkół w Piotrkowie 
III miejsce ex aequo: duet – Maria Chudziak i Martyna 
Dziedzic ze Szkoły Podstawowej nr 31 im. Lotników Pol-
skich  w Lublinie oraz zespół ze Szkoły Podstawowej im. 
Bolesława Prusa w Przybysławicach, w składzie: Anto-
nina Drozd, Karolina Kamińska, Iga Mańka. 

Serdecznie gratulujemy laureatom oraz wszyst-
kim uczestnikom i życzymy dalszych sukcesów! 
 

 W ufundowaniu nagród konkursowych wsparli 
nas: Bank Spółdzielczy, Art-Bud, Piotr Dziekanowski, 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Marcin Oleszek,  
Tomasz Ziółkowski S.C., Tap-Wid, M. Nizioł, Hyz-Bud, 
Alfa-Bet, Brukdom, Rada Rodziców Szkoły Podstawo-
wej w Niedrzwicy Dużej, Lubella, El-Hand, Delikatesy 
Centrum oraz anonimowi darczyńcy. Jesteśmy wdzięcz-
ni za tę pomoc i i jednocześnie dziękujemy za zaufanie 
do naszych działań.  

Słowa ogromnego uznania kierujemy do  inicja-
torek i koordynatorek konkursu: Moniki Maciejki i Celiny 
Małek  ze Szkoły Podstawowej w Niedrzwicy Dużej.  Ich 
zaangażowanie sprawia, że konkurs z roku na rok przy-
ciąga coraz więcej uczestników i staje się prawdziwym 
świętem młodego patriotyzmu.
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Inspiracje i współpraca
Ostatni weekend kwietnia był dla nas niezwykły! 

A to wszystko za sprawą wizyty studyjnej. Kto, do kogo 
i gdzie przyjechał? Przedstawiciele Pracowni Orange  
z Dubicz Cerkiewnych, Kraśnika i Trzydnika Dużego od-
wiedzili przedstawicieli Pracowni Orange w Niedrzwicy 
Dużej i Jabłonnie-Majątku. 

Celem wizyty było wzmocnienie współpracy, 
wymiana doświadczeń i wzajemne inspirowanie się, roz-
wijanie kompetencji liderek i liderów oraz budowanie 
trwałych relacji między Pracowniami. 

W piątek, 24 kwietnia, zapoznaliśmy naszych 
gości z działalnością GOKSiR. Wzięliśmy również udział 
w warsztatach rękodzielniczych „Multikulti” w niedrzwic-
kiej Pracowni. 

W sobotę rano wybraliśmy się do gminy Jab-
łonna – odwiedziliśmy Centrum Kultury Gminy Jabłonna 
w Piotrkowie oraz Gminną Bibliotekę Publiczną w Jab-
łonnie. Po zapoznaniu się z działalnością tych instytucji 
udaliśmy się do Pracowni Orange i świetlicy wiejskiej  
w Jabłonnie-Majątku. Tam, pod okiem pań z KGW, 
uczestniczyliśmy w warsztatach kulinarnych – przygoto-
waliśmy tradycyjne cebularze. 

Mieliśmy również okazję spotkać się z przedsta-
wicielami Młodzieżowej Rady Gminy Jabłonna, którzy 
opowiedzieli o swoich licznych projektach i inicjatywach. 

Po południu wybraliśmy się na „kąpiel leśną”. 
Shinrin-yoku, czyli terapeutyczny spacer wśród drzew, 

który poprowadziła dla nas Marzena Duda. 
Kolejnym punktem programu była wizyta w Izbie 

Regionalnej w Krężnicy Jarej oraz spotkanie z przedsta-
wicielkami Stowarzyszenia CIS, które opowiedziały  
o powstaniu Izby i zgromadzonych eksponatach. 

Intensywny dzień zakończyliśmy spotkaniem  
z zespołem „Prosto z pola” – przy ognisku. Podzieliliśmy 
się wrażeniami z wizyty i wspólnie śpiewaliśmy trady-
cyjne piosenki z Lubelszczyzny oraz Podlasia. 

W niedzielne przedpołudnie pokazaliśmy na-
szym gościom Lublin. 

Wizyta przyniosła nam wiele konkretnych efek-
tów – zacieśniliśmy współpracę między Pracowniami, 
umówiliśmy się na wspólny udział w kolejnych przed-
sięwzięciach (m.in. praca w komisjach konkursowych), 
a także zaplanowaliśmy następną wizytę studyjną. To 
był również czas pełen inspiracji – mamy głowy pełne 
pomysłów na działania z dziećmi, młodzieżą i seniorami. 
Dziękujemy za wspólny czas i już nie możemy się do-
czekać kolejnych spotkań.  

Projekt „Sieć inspiracji – spotkania i wizyty stu-
dyjne Pracowni Orange” jest realizowany  w ramach 
Programu Pracownie Orange.

 
Serdecznie dziękuję wszystkim osobom, które przyczyniły się do organizacji wyjątkowego Dnia Ko-

biet, który odbył się 8 marca. Podziękowania dla Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy 
Dużej za wsparcie i współpracę przy organizacji spotkania. Wyrazy wdzięczności składam również Paniom 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Niedrzwicy za przygotowanie pysznej strony kulinarnej oraz stworzenie ciepłej 
i serdecznej atmosfery. Serdeczne podziękowania kieruję także do sponsorów, właścicieli “Piekarni Mielnik” 
- Joanny i Grzegorza, za okazane wsparcie i życzliwość. Dzięki wspólnemu zaangażowaniu mogliśmy  
świętować ten wyjątkowy dzień w miłej i radosnej atmosferze. 

Z wyrazami wdzięczności 
sołtys wsi Niedrzwica Duża cz. I - Marta Wiertel 
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Nie zapominajmy!
Tegoroczne obchody Święta Polskiej Niezapo-

minajki były pięknym czasem integracji oraz przypo-
mnieniem, jak ważna jest troska o naturę, pielęgnowanie 
tradycji i życzliwość wobec drugiego człowieka. 

Serdecznie dziękujemy za przygotowanie pro-
gramu artystycznego: 

uczniom Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-▪
czego w Załuczu, 

uczniom Szkoły Podstawowej w Krężnicy Jarej, ▪
dzieciom z grupy 4-latków z Przedszkola w Nie-▪

drzwicy Kościelnej, 

zespołowi „Krajka” pod kierunkiem Wiesława Brzózki. ▪
Wydarzeniu towarzyszył również kiermasz 

kwiatów organizowany przez Radę Rodziców SOSW   
w Załuczu. Udało się zebrać prawie 2000 zł! Pieniądze 
przeznaczone będą na zakup defibrylatora. 

Dziękujemy za uśmiech, zaangażowanie  
i wspólnie spędzony czas.  

Szczególne podziękowania kierujemy również 
do Piekarni Mielnik za przygotowanie pysznego poczęs-
tunku dla uczestników wydarzenia. Do zobaczenia pod-
czas kolejnych wspólnych wydarzeń!

Senioriada
Stowarzyszenie Emerytów  

i Rencistów "Spokojna Przystań" w part-
nerstwie z Gminnym Ośrodkiem kultury 
Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej 
zaprasza na drugi Integracyjny Piknik - 
Seniorada, już w ostatnią niedzielę 
lipca! 

Na to wydarzenie zapraszamy 
nie tylko seniorów, ale całe rodziny, aby 
wspólnie spędzić niedzielne popołudnie. 
Nie zabraknie atrakcji dla wszystkich,  
i tych młodszych i starszych: m.in. dar-
mowe dmuchańce, pyszne jedzenie, 
występy zespołów, pokaz pierwszej po-
mocy i wiele innych. 

Na zakończenie do tańca zagra 
nam Zespół z Niedrzwicy Kościelnej. 
Więcej szczegółów już wkrótce na pla-
katach.
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         Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej, 
          ul. Lubelska 10, 24-220 Niedrzwica Duża, tel. 81 517-51-59, 660-410-578, 
          e-mail: biuletyn.info@niedrzwicaduza.pl, www.goksir.niedrzwicaduza.pl 

Skład i łamanie: GOKSiR 
  Druk i oprawa: Drukarnia Standruk, ul. Rapackiego 25, 20-150 Lublin,  
                            tel. 81 742-75-10,e-mail: info@standruk.com, www.standruk.com 
             Nakład: 1800 egzemplarzy 
 
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów oraz do zmiany ich tytułów.
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Historia w żywym obrazie
„Zamojszczyzna 1943 – po Bitwie pod Zabo-

recznem” - to tytuł rekonstrukcji historycznej, zorganizo-
wanej przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy 
Krynice. Rekonstrukcja zaprezentowana została 26 
kwietnia w Zaborecznem.  

W wydarzeniu tym uczestniczyli również miesz-
kańcy naszej gminy, członkowie Grupy Rekonstrukcji 
Historycznej Ludności Cywilnej „Irma”, działającej przy 
GOKSiR: Patrycja Domin, Magdalena Janczak, Alicja 
Machaj, Karolina Niezbecka, Marcel Polak, Paweł 
Polak, Jędrzej Pylak, Weronika Pylak, Hubert Rygalik, 
Szymon Stec, Olena Ustymenko, Stanisław Wierzchow-
ski, Michał Wikierski, Stanisław Wikierski. 

Nasi rekonstruktorzy wcielili się w role miesz-
kańców wsi wysiedlonych przez Niemców oraz niemiec-
kich osadników. Spisali się znakomicie! Mieli również 
okazję udzielić wywiadu dla TVP3 Lublin i Katolickiego 
Radia Zamość. 

Inscenizacja historyczna w Niedrzwicy Dużej
„W cieniu. Niedrzwica Duża i okolice 1941-

1944” – to tytuł inscenizacji historycznej, która zapre-
zentowana zostanie w Niedrzwicy Dużej (łąki przy ul. 
Krzywej) 21 czerwca 2026 r. o godz. 16.00.  

Inscenizację przygotowuje Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej (GO-
KSiR) we współpracy z mieszkańcami gminy, Szkołą 
Podstawą w Niedrzwicy Dużej oraz Stowarzyszeniem 
Rekonstrukcji Historycznej „Wrzesień'39”. 

Inscenizacja przedstawiać będzie wydarzenia  
i postacie, związane z Niedrzwicą Dużą i jej okolicami  
w czasie II wojny światowej, m.in. utworzenie poste-
runku żandarmerii niemieckiej w Niedrzwicy Dużej, żan-
darma Fryderyka Thomke, wysiedlenie Żydów  
z Niedrzwicy Dużej w ramach akcji Reinhardt, potyczkę 
oddziału „Sędzimira” z oddziałem Wehrmachtu  
w 1944 r. oraz życie codzienne mieszkańców w tych 
trudnych czasach.  
 

W wydarzeniu wezmą udział mieszkańcy gminy 
Niedrzwica Duża gmin sąsiednich i Lublina oraz profes-
jonalne grupy rekonstrukcji historycznej.   
 
Zapraszamy!  


